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Të ushqyerit plotësues të gicave në mëmëzim
“Roli i plehrave organike, norma dhe koha e plehërimit organik në drurët frutorë”   Fq.11
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Kalendari bujqësor, muaji shkurt 2023 - Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari  Fq.13

Djathi Mishavina i Bjeshkëve të Kelmendit, Malësi e Madhe, Mjalti i Bedunicës, Përmet, Djathi i Ziem i Veleçikut, Malësi e Madhe dhe Djathi i Dhisë nga Bjeshkët e Rrunjës, Dibër, 
janë certifikuar për treguesit gjeografikë, emërtimin e origjinës dhe specialitetin tradicional të garantuar. Certifikimi u krye në praninë e Ministres së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
Frida Krifca dhe Ambasadorit të Republikës Federale të Gjermanisë Peter Zingraf. MBZHR ka identifikuar mbi 40 produkte tradicionale potencialisht që certifikohen nën këtë logo

Ketoza në gjedhë   Fq.12

MINISTRJA KRIFCA: CERTIFIKIMI I PRODUKTEVE CILËSORE 
TRADICIONALE, NË THEMELIN E PËRPJEKJEVE TONA PËR TË 
FORCUAR QËNDRUESHMËRINË EKONOMIKE TË FERMAVE

Këshilla/ rekomandime për fermerët, për masat që duhen marrë  për mbrojtjen 
e kulturave bujqësore dhe specieve të kafshëve nga temperaturat e ulëta

Fq.12

18 279 të rinj kanë zgjedhur arsimin 
e mesëm profesional



2 AGROBIZNESI 15-ditëshi i dytë i muajit janar 2023

STAFI I GAZETES
Kryetar i Bordit të Gazetës: Agim Rrapaj;  Bordi Drejtues: Zana Konini, Edmond Gjata, Shkëlqim Agolli, Ago Nezha, Enida Shena,     
Design & Layout: Elvira Çako Çeku;   Asistente:  Rozi  Martini;   Adresa: Rr.“Mine Peza”, P. 87/3, Hyrja 2, Kati 1,   Tel./ Fax: ++ 355 4 2229445:         
Web site: www.kashalbania.org   E-mail: infokash@yahoo.com  Llog. Bank.: TIRaNa. BaNK: aL09206110040000100301826100; INTESa: aL75208110080000001023231803

risi albania

Politika fiskale efikase për blegtorinë, 
diskutime me sipërmarrës të fermave

blegtori

Hartimi sa më efikas i 
politikave fiskale për blegto-
rinë, me synim mbështetjen e 

prodhimit vendas mblodhi në 
një tryezë diskutimi ministren 
e Bujqësisë dhe Zhvillimi Ru-
ral, Frida Krifca, ministren e 
Financave dhe Ekonomisë, 
Delina Ibrahimaj me sipër-
marrës të fermave blegtorale 
nga i gjithë vendi.

Në tryezë, diskutimi u 
përqendrua edhe tek propozimi 
për heqjen e taksës së hirrës 
dhe kremit të qumështit për të 
lehtësuar prodhuesit dhe treg-
tarët e këtyre produkteve.

Ministrja Krifca ndau në rr-
jete sociale foto nga ky takim 
i rëndësishëm, teksa shkroi se 
“me ministren Delina Ibrahimaj 
dhe një përfaqësi të fermave 
blegtorale nga e gjithë Shq-

ipëria diskutuam mbi ndi-
kimin e politikave fiskale në 
blegtori dhe zinxhirin prod-

hues e përpunues duke sigu-
ruar blegtorët për transparencë 
të këtyre politikave dhe për 

mbështetje”.
“Diskutuam me ta gjithash-

tu dhe politikën mbështetëse 
për blegtorinë për këtë vit, të 
cilën, po e ndërtojmë në funk-
sion të nevojave të sektorit 
por edhe duke dëgjuar ngush-
tësisht grupet e fermerëve e 
blegtorëve”, theksoi ministrja.

Ndërkaq, në takim është 
folur edhe për ndërtimin e 
mekanizmave rregullatorë 
në lidhje me politikat fiskale 
dhe Skemën Kombëtare të 
Mbështetjes, për të siguruar 
bashkëpunimin e mirë mes 
palëve dhe zhvillimin me hapa 
të sigurt të Blegtorisë, me qël-
lim final produkt më të sigurtë 
dhe cilësor për konsumatorin 

si dhe zgjerimin e eksporteve 
të sektorit në tregje të reja 
ndërkombëtare.

Mbështetje nga skemat kombëtare, 
blegtori nga Vajkani zgjeroi fermën

Altin Kaja nga Vajkani i Fi-
erit është një nga blegtorët sh-
embull, i cili ka arritur të zhvil-
lojë një nga fermat e suksesshme 
të mbarështimit të lopëve.

Kryetari i grupit parlamen-
tar të Partisë Socialiste, Taulant 
Balla solli sot përvojën e blegto-
rit, i cili është përfitues nga ske-
mat mbështetëse të Qeverisë.

“Altini krahas këtij përkush-
timi, lehtësive të ofruara falë in-
vestimeve të realizuara vit pas 
viti, kryesisht në infrastrukturë 
dhe skemave mbështetëse nga 
Ministria e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural dhe Agjencia për 

Zhvillim Bujqësor dhe Rural, 
synon ta zgjerojë edhe më tej 
këtë aktivitet”, u shpreh Balla.

Balla theksoi se duhet të 
mbështetet blegtoria, pasi nuk 
ka më të mira se prodhimet 
vendase blegtorale.

“Unë jam një blegtor që 
merrem me mbarështimin e 
lopëve për qumësht dhe viçave 
për majmëri. Kam rreth 10 vjet 
që menaxhoj këtë biznes pasi 
e kam të trashëguar nga babai 
im”, u shpreh Altini.

“Fillimet kanë qenë paksa 
të vështira, sepse gjithmonë 
çdo biznes kur fillon është i 

vështirë, por duke kaluar vitet 
dhe duke mësuar më shumë 
për blegtorinë kemi arritur në 
këtë pikë ku jemi sot”, tha ai.

Altini u shpreh se, aktualisht 
sot në fermë ka rreth 80 krerë 
lopë qumështi. “Për tregtimin 
e qumështit jemi shumë në 
rregull për arsye sepse kemi 
lidhur kontrata me kompaninë 
Lufra, kontratat janë shumë të 
rregullta, ato janë shumë kor-
rekt ne jemi shumë korrekt 
dhe çmimi pothuajse ka arritur 
goxha mirë. Falë skemave the-
mi që do ia dalim”, nënvizoi 
Altini.

Mundësi për të bërë biznes me 10 eksportues të 
mëdhenj shqiptarë të frutave dhe perimeve të freskëta

Eksportuesit më të mëdhenj 
shqiptarë të frutave dhe peri-
meve të freskëta, do të marrin 
pjesë në Panairin Ndërkom-
bëtar “FRUIT LOGISTICA 
2023”, i cili do të mbahet nga 
data 8-10 shkurt 2023, në Ber-
lin të Gjermanisë. 

FRUIT LOGISTICA 2023, 
është një nga aktivitetet më 
të rëndësishëm që u krijon 
mundësi sipërmarrjeve të hua-
ja, për të bërë biznes me 10 nga 
eksportuesit  më të mëdhenj 
shqiptarë të frutave dhe peri-
meve të freskëta.

Gateway & Partners ka ni-
sur sezonin e Mbështetjes së 
Ekspozitave me Delegacion-
in Shqiptar të eksportuesve 
të frutave dhe perimeve të 
freskëta drejt FRUIT LOGIS-
TICA 2023. Gama e produk-
teve natyrale që do të  eskpo-
zohen në këtë panair,  është 
e gjerë dhe përfshin domate, 
tranguj, lakër, speca zile, hud-
hër, patate, agrume, manafer-

ra, mollë, kumbulla, shalqinj, 
pjeshkë, qershi, shegë & goji 
berries etj.

Ky projekt mbështetet nga 
Ministria e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, projekti i qever-
isë zvicerane RisiAlbania dhe 
GIZ Albania.

Nëse jeni blerës i F&V 
dhe do të merrni pjesë në ek-
spozitë, mund të rezervoni një 
takim në Sallën 7.2B, Stand 
B-30 dhe do të keni mundës-

inë të flisni dhe kontaktoni me 
10 kompani shqiptare.

Dizenjimi i aktivitete të 
rëndësishme në sektorin e 
bujqësisë, që mbahen në 
Berlin, e kanë kthyer këtë 
qytet në pikën kryesore ta-
kimi të industrisë së frutave 

të freskëta në botë, duke kri-
juar lehtësi dhe mundësi për 
shkëmbime tregtare dhe kon-
trata eksportesh me vlerë të 
shtuar.

Zhvillimi i aftësive për punësim është thelbësor 
për një ekonomi më të fortë në Shqipëri

18 279 të rinj kanë zgjedhur arsimin e mesëm profesional
Në Shqipëri, gjithnjë e më 

shumë, nxënësit po zgjedhin 
shkollat profesionale, për të 
gjetur veten shpejt në tregun e 
punës.

Ministrja e Financave dhe 
Ekonomisë, Delina Ibrahimaj 
bëri të ditur se, rreth 18 279 të 
rinj kanë zgjedhur të studiojnë 
në arsimin e mesëm profesion-
al në 23 drejtime mësimore.

Po ashtu, ajo informoi se 
janë 1574 mësimdhënës që 
japin kontributin e çmuar për 
Arsimin dhe Formimin Profe-
sional në Shqipëri.

“Arsimi Profesional, është 
një mjet i fuqishëm për t’i 
dhënë të rinjve një mundësi 
punësimi të sigurt për një 
zhvillim ekonomik të qën-
drueshëm”, tha ajo.

Sipas Agjencisë Kombëtare 
të Punësimit, pjesa më e mad-
he e të rinjve punësohen duke 
ndjekur ende studimet.

Studimet e ndryshme kanë 
nxjerrë në pah se Shqipërisë i 
mungojnë punëtorë të kualifi-

kuar në industrinë tekstile, indus-
trinë ushqimore, në vendosjen e 
skelave të ndërtimit, në mirëm-
bajtjen e makinerive industriale, 
në industrinë elektromekanike. 
Gjithashtu mungojnë saldatorë, 
elektricistë, kuzhinierë, guida 
turistike, gjeologë, minatorë, 
specialistë ashensorësh, etj.

Për të plotësuar këtë hendek, 
qeveria po i kushton vëmendje 
zhvillimit të shkollave profe-
sionale. Në 35 shkolla profe-
sionale në të gjithë Shqipërinë 
ofrohen 23 drejtime mësimore 
për t’u bërë profesionist.

Gjithashtu me Organizatën 
Ndërkombëtare të Punës (ILO), 
MFE ka nënshkruar Programin 
Vendor të Punës së Denjë 2023-
2026, i gjashti i këtij lloji.

Fokus i kësaj nisme është 
një projekt që do të angazhojë 
fonde të qeverisë shqiptare dhe 
të Bashkimit Europian për të ga-
rantuar vende pune dhe jetesë të 
denjë. Autoritetet vlerësojnë me 
shumë rëndësi dialogun social, 
ku bashkëpunimi me agrobizne-

sin dhe biznesin ka një rol krye-
sor, në proceset e vendimmarrjes 
për politikat e punësimit.

Ekspertët vlerësojnë se zh-
villimi i aftësive për punësim 
është thelbësor për një ekono-
mi më të fortë në Shqipëri. 

Pak kohë më parë Patrik 
Meier, Zv. Shef i Misionit, në 
Ambasadën e Zvicrës në Ti-
ranë, bashkë me Ministrinë e 
Financave dhe Ekonomisë u 
angazhuam në një seminar për 
t’u konsultuar mbi programet 
zvicerane në fushën e arsimit 
profesional. 

Aktorë kyç (ministri, agjen-
ci, shkolla profesionale, biznes 
dhe akademikë) diskutuan se si 
Zvicra mund të mbështesë më 
tej zhvillimin e aftësive. 

“Shqipëria mund të kreno-
het me atë çka është arritur 
tashmë dhe Zvicra është gati 
të mbështesë reformat aktuale 
në arsimin profesional dhe pu-
nësimin”, tha Patrik Meier, Zv. 
Shef i Misionit, Ambasada e 
Zvicrës.
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?????????????????PREZANTOHEN 4 PRODUKTET E CERTIFIKUARA SPECIALITET TRADICIONAL I GARANTUAR

prodhim autokton

Katër produktet e para të 
regjistruara si marka të mbroj-
tura kanë kaluar procesin e 
verifikimit të përputhshmërisë 
me karakteristikat e produktit, 
duke mundësuar kështu ven-
dosjen e logos kombëtare dhe 
prezantimin e tyre në treg.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvilimt Rural, Frida Krifca, 
gjatë prezantimit të këtyre 
produkteve, dha garaci për 
vijimin e punës në certifi-
kimin edhe të produkteve 
të tjera, që janë një vlerë e 
shtuar për ekonominë rurale. 
“Do të vijojmë punën për të 
mbështetur dhe certifikuar 

edhe 40 produkte të tjera që 
janë identifikuar me potencial 
për t’u regjistruar së shpejti” 
tha ministrja. 

Analizat ekonomike në 
Shqipëri tregojnë se kon-
sumatorët janë të gatshëm 
që të paguajnë 30-50% më 
shumë për produktet që vi-
jnë nga një zonë e identifi-
kuar për cilësinë e veçantë 
të prodhimeve. Për produkte 
specifike si mjalti p.sh., kjo 
diferencë në çmim është edhe 
më e lartë.

“Me anë të këtyre ske-
mave të cilësisë ne garantojmë 
mbrojtjen e të drejtave të gru-
peve të prodhuesve, informa-

cionin e qartë lidhur me karak-
teristikat specifike të produktit, 
origjinën, metodën e prodhimit, 
duke mundësuar kështu që kon-
sumatorët të bëjnë zgjedhje më 
të informuara, ruajmë larminë e 
prodhimit bujqësor dhe blegto-
ral të zonës bashkë me traditën, 
si dhe garantojmë cilësinë e 
produktit sipas specifikimeve 
të tij, si edhe kontribuojmë në 
rritjen e të ardhurave për prod-
huesit, përmes çmimit më të 
lartë krahasuar me produkte të 
ngjashme në të njëjtën kategori 
ushqimore”, tha Krifca.

Ministrja solli në vëmendje 
se vitet e fundit në Shqipëri, 

produktet tradicionale kanë 
filluar të njihen gjithnjë e më 
shumë nga konsumatorët. “Për 
më tepër, zhvillimi i agrotur-
izmit si një trend i qëndrueshëm 
ka ndikuar në zhvillimin dhe 
promovimin e produkteve 
tradicionale, duke krijuar një 
lidhje natyrore midis agrotur-
izmit, fermave turistike dhe 
prodhuesve vendas”.

“Ato janë edhe në themel të 
krijimit të një aparati ekonomik 
të diversifikuar, i cili prodhon 
vlerë permes cilësisë dhe dijes 
duke i ofruar konsumatorit jo 
vetëm produktin por edhe një 
copëz të natyrës, atij territori, 
peisazhit, klimës, tokës, tra-

ditës dhe historisë së produktit. 
Këto produkte përfaqësojnë 
një pjesë të traditës sonë ushqi-
more por edhe identitetit tonë. 
Gjithashtu, ato kontribuojnë në 
zhvillimin ekonomik të vendit, 
promovojnë fshatin dhe zonat 
më të thella rurale, mundësoj-
në punësim më të lartë direkt 
dhe indirekt, kontribuojnë në 
zhvillimin më të barabartë ra-
jonal dhe rural, parandalojnë 
migrimet e popullsisë, si dhe 
mundësojnë mbrojtjen e njohu-
rive dhe dijebërjen tradiciona-
le”, theksoi Krifca.

“Produkte të tjera të regjis-
truara si produkte të mbrojtu-
ara me Tregues Gjeografik që 
ne do të punojmë për t’i cer-
tifikuar janë edhe Gështenja 

dhe Mjalti i Gështenjës së 
Tropojës, Mjalti ë Gështenjës 
së Reçit, Boronica e Bjesh-
këve të Tropojës dhe e Bjesh-
këve Kuksiane, Jufka Dibrane, 
Mishi i Dhisë së Hasit, etj. 
Ndërkohe sot ne certifikojmë 
4 produktet e para, të cilat janë 
regjistruar dhe kanë kaluar 
procesin e verifikimit të për-
puthshmërisë me karakteris-
tikat e produktit duke mundë-
suar kështu vendosjen e logos 
kombëtare dhe prezantimin e 
tyre në treg” tha Krifca.

- Djathi “Mishavina e Bjesh-

këve të Kelmendit”, Emërtim 
Origjine e Mbrojtur, është 
përdorur me këtë emër për më 
shumë se 100 vjet, por mendo-
het që ka një histori edhe më të 
hershme.

Është një produkt që për-
doret për të respektuar mikun 
dhe për t’u ndjerë krenarë, i 
lidhur me traditën blegtorale të 
zonës dhe pozitën gjeografike, 
me temperatura të përshtatshme 
për ruajtje. Kullotat e Kelmen-
dit janë të tipit alpin e subalpin 
me lartësi 1500 – 2400 m, mbi 
nivelin e detit, me specie krye-
sore gramore.

- Mjalti i Bedunicës, 
Përmet, Specialitet Tradicio-
nal i Garantuar. Është lulja 
e Bedunicës, aq e rrallë, që 

ndodhet me shumicë në zonën 
e Frashërit dhe parkut kom-
bëtar të Bredhit të Hotovës, 
ajo që e bën këtë mjaltë kaq 
të veçantë me aromën, shijen 
dhe veçoritë e tij të rralla. 
Lulja e Bedunicës, është e 
vetmja lule që rritet në malin 
e Teprit, Gostivisht, Përmet 
në rreth 1500 m mbi nivelin 
e detit. 

- Djathi i ziem, Hot, Malësi 
e Madhe (Specialitet Tradicio-
nal i Garantuar). Prodhohet 
nga qumështi i lopës i grum-
bulluar në zonën përreth Malë-

sisë së Madhe: Kastrat, Shkrel 
dhe Kelmendi i Poshtëm. Në 
llojin e tij më tradicional, 
produkti duhet të jetë marrë 
nga qumësht lope i sapomjelë, 
që vjen i papërpunuar në pun-
ishte. Produkti ka qenë rezer-
vuar për mysafirë specialë dhe 
vetëm gratë e shtëpisë dinin ta 
përgatisnin dhe e trashëguan 
tek më të rejat. Anëtarët e 
grupit të prodhuesve dhe ban-
orë të tjerë të zonës, dëshmoj-
në se në familjet e tyre djathi 
i ziem është përgatitur për 
më shumë se një shekull dhe 
gatuhej vetëm kur në shtëpi vi-
nin mysafirë të rëndësishëm.

- Djathi i dhisë, bjeshkët 
e Rrunjës, Dibër (Special-
itet Tradicional i Garantuar), 

prodhohet nga qumështi i 
freskët i dhive të Bulacit, 
të grumbulluar nga barinjtë 
që i mbajnë dhitë në bjesh-
kët e Runjës, gjë që i jep një 
aromë të veçantë të qumështit 
të bjeshkëve, si rezultat i 
sistemit kullosor dhe mënyrës 
tradicionale të përpunimit. 
“Por ky zhvillim, vijoi min-
istrja, nuk mbaron këtu. 
Tashmë po punojmë edhe me 
produktet e tjera krenari të 
historisë sonë të prodhimit 
bujqësor, përfaqësuesit e të 
cilëve i kemi këtu, si Vaji 

“Valm”, vaj i prodhuar me 
ullinjtë autoktonë të zonës së 
Elbasanit. Një model i krijimit 
dhe funksionimit të bashkimit 
të prodhuesve; Vaji i Ullirit të 
zonës së Tiranës, me ullinjtë 
autoktonë të zonës, një tjetër 
model suksesi i bashkimit dhe 
promovimit të produkteve të 
zonës, nga vëllezërit Allgjata, 
Vaj ulliri “Kalinjot”, ullinjtë 
autoktonë të Vlorës, Molla e 
Dvoranit, si një produkt me 
emërtim origjine të mbroj-
tur, në bashkëpunim me 
shoqatën “ADAD Malore”, 
Kumbulla e thatë e Dibrës, 
Glikotë e Përmetit, Domatja 
e Shëngjergjit, Gjeli i Detit i 
Baldushkut, etj”, tha Krifca.

Ministrja vuri në dukje se 

është bërë një punë e madhe 
dhe falenderoi GIZ-in për 
punën hulumtuese, ndërsa 
shprehu vlerësim për anëtarët 
e komisionit të ngritur pranë 
Ministrisë që kanë punuar me 
shumë përkushtim duke bërë 
të mundur këtë proces.

Në aktivitetin e organizuar 
me këtë rast në ambjenetet e 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ishte i pran-
ishëm edhe Ambasadori i 
Gjermanisë në vendin tone, 
Peter Zingraf, si dhe prodhues 
të sektorit.

Kryeministri Rama: Certifikimi i produkteve, vlerë 
e shtuar e markës “Made in Albania”

Prodhuesit e ekselencës 
tradicionale tashmë i kanë 
produktet të mbrojtura e të 
certifikuara, si vlerë e shtuar e 
markës “Made in Albania”.

Kryeministri Edi Rama 
ndau në rrjetet sociale dësh-
mitë e eskpertëve të ushq-
imit dhe vetë prodhuesve mbi 
përfitimet që sjell certifikimi i 
produkteve.

Vitet e fundit në Shqipëri, 
produktet tradicionale kanë 
marrë një vlerë të veçantë. 
Zhvillimi i agroturizimit ka 
ndikuar në zhvillimin dhe 
promovimin e produkteve 

tradicionale përmes një lidhje 
natyrore mes agroturizmit, 
fermave turistike dhe prod-
huesve vendas.

Puna për identifikimin, 
regjistrimin dhe mbrojtjen e 
produkteve bujqësor dhe ush-
qimore ka filluar vite më parë, 
por miratimi i ligjit dhe akteve 
nënligjore për skemat e cilë-
sisë së produkteve bujqësore 

dhe ushqimore i hapën rrugë 
njohjes dhe certifikimit të tyre 
me tre sisteme krysore të përa-
fruara me BE-në si treguesi 
gjeografik, emërtimi i origji-
nës dhe specialiteti tradicional 
i garantuar.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
u shpreh se certifikimi është 
garanci për aksesin në treg të 

prodhuesve të vegjël.
“Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural ka zhvilluar 
rrugën e qartë ku duhet të ecin 
këta prodhues të vegjël për të 
rritur vlerën e produkteve të 
tyre”, tha ajo.

Sipas ekspertit të ushqimit, 
Armand Kikino “pas një pune 
disavjeçare janë certifikuar 
produktet e para tradicionale, 

certifikim që konfirmon dhe 
plotëson identitetin e produk-
tit, i jep garanci konsumatorit 
mbi origjinën dhe cilësinë e 
tij si dhe i siguron prodhuesit 
një treg të mirë dhe çmim të 
drejtë.

“Komisioni i Skemave të 
Cilësisë fton të gjitha bash-
kësitë e prodhuesve të bëhen 
pjesë e këtyre skemave”, tha 
ai.

Deri më sot është bërë 
identifikimi i mbi 40 
produkteve që kanë poten-
cialin për t’u certifikuar 
shumë shpejt.

Djathi Mishavina i Bjeshkëve të Kelmendit, Malësi e Madhe, Mjalti i Bedunicës, Përmet, Djathi i Ziem i Veleçikut, Malësi e Madhe dhe 
Djathi i Dhisë nga Bjeshkët e Rrunjës, Dibër, janë certifikuar për treguesit gjeografikë, emërtimin e origjinës dhe specialitetin tradicional 

të garantuar. Certifikimi u krye në praninë e Ministres së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Frida Krifca dhe Ambasadorit të Republikës 
Federale të Gjermanisë Peter Zingraf. MBZHR ka identifikuar mbi 40 produkte tradicionale potencialisht që certifikohen nën këtë logo

MINISTRJA KRIFCA: CERTIFIKIMI I PRODUKTEVE CILËSORE 
TRADICIONALE, NË THEMELIN E PËRPJEKJEVE TONA PËR TË 
FORCUAR QËNDRUESHMËRINË EKONOMIKE TË FERMAVE
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aktualitet

Vlerësimi nga “Decanter”, Rama: Potencial 
i jashtëzakonshëm për verëra cilësore

Artikulli i “Decanter” për verërat 
shqiptare, Krifca: Industri me potencial 
për ekonominë ruraleVera shqiptare ka marrë vë-

mendjen e revistës prestigjoze 
britanike “Decanter”.

Kryeministri Edi Rama 

ndau shkrimin e kësaj reviste, 
teksa theksoi se në shkrim 

Shqipëria vlerësohet si poten-
cial i jashtëzakonshëm për pro-
dhimin e verërave cilësore.

“Për herë të parë vera shq-

iptare merr vëmendjen e re-
vistës prestigjioze britanike 

“Decanter”, e cila vlerëson me 
fjalë tejet inkurajuese disa nga 
kantinat dhe etiketat më të mira 
të vendit, si edhe Shqipërinë si 
potencial i jashtëzakonshëm 
për prodhimin e verërave 
cilësore, duke konfirmuar 
një sukses të politikës sonë 
mbështetëse për këtë prodhim 
identitar të kulturës bujqësore 
të një vendi”, u shpreh Rama 
në rrjetet sociale.

Revista prestigjoze vlerëson 
historia vreshtare e Shqipërisë 
daton të paktën në shekullin 
e 8-të para Krishtit, kur ilirët 
e lashtë banonin në gadishul-
lin Ballkanik; megjithatë, tani, 
gati 3,000 vjet më vonë, Shq-
ipëria është në fazën fillestare të 
zhvillimit të verës moderne, një 
diamant pothuajse i panjohur 
për shumicën e botës së verës.

Revista prestigjioze botërore 
“Decanter” i ka kushtuar një 

artikull verërave shqiptare.
Gazetari i mirënjohur 

Darrel Joseph ka dhënë një 
pasqyrë kuptimplotë të zhvil-

limit të vreshtarisë dhe verë-
tarisë në vend, çka ai konstatoi 

vetë gjatë vizitës në territor në 
nëntor, e të cilën e ka pasqyru-
ar në faqet e prestigjiozes 
botërore “Decanter”.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
ndau shkrimin e “Decanter”, 
ndërsa theksoi se “pas miratim-
it të ligjit të ri të vreshtarisë dhe 
verës, po punojmë për përfun-
dimin e kadastrës së vreshtave, 
ndërkohë që fuqizojmë përditë 
e më shumë bashkëpunimin 
dhe mbështetjen me vreshtarët 
dhe prodhuesit e verës”.

Krifca tha se vëmendja e 
“Decanter” është një tjetër 
sukses ndërkombëtar për 
këtë industri me potencial të 
jashtëzakonshëm për ekonom-
inë rurale në vendin tonë.

Certifikimi i produkteve të origjinës, prodhuesit 
ekselentë ruajnë traditën

Djathi Mishavina i Bjesh-
këve të Kelmendit, Malësi e 
Madhe, Mjalti i Bedunicës, 
Përmet, Djathi i Ziem i Veleçi-
kut, Malësi e Madhe dhe 
Djathi i Dhisë nga Bjeshkët e 
Rrunjës, Dibër, janë produktet 
e para që certifikohen për treg-
uesit gjeografikë, emërtimin 
e origjinës dhe specialitetin 
tradicional të garantuar.

Ministrja e Bujqësisë dhe  
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
u shpreh optimiste dhe krenare 
për këtë arritje ekselente të 
prodhueseve të bujqësisë.

“Krenarë për prodhuesit 
tanë ekselentë që ruajnë tra-
ditën dhe të gjithë punën e 
bërë në bashkëpunim me prod-
huesit, pushtetin lokal, sho-
qatat dhe ekspertë të ushqimit, 
për bashkëpunimin në ngritjen 
e strukturës për identifikimin, 
regjistrimin, mbrojtjen e 
origjinës përmes certifikimit”, 
tha Krifca.

Djathi “Mishavina 
e Bjeshkëve 
të Kelmendit”, 
Vermosh, Kelmend 
(EOM)
Djathi Mishavinë, është 

përdorur me këtë emër për më 
shumë se 100 vjet, por mendo-
het që ka një histori edhe më të 
hershme.

Është një produkt që për-
doret për të respektuar mikun 
dhe për t’u ndjerë krenarë, i 
lidhur me traditën blegtorale të 
zonës dhe pozitën gjeografike, 
me temperatura të përshtat-
shme për ruajtje. Kullotat e 

Kelmendit janë të tipit alpin 
e subalpine me lartësi 1500 – 
2400 m, mbi nivelin e detit, me 
specie kryesore gramore.

Djathi Mishavinë, prodho-

het me qumësht të pavluar (të 
papasterizuar), nga bagëtitë 
(lopë dhe dele), që kullosin 
gjatë verës në kullota alpine. 
Karakteristikat specifike të 
djathit , janë struktura, copëzat 
e imta, aroma karakteristike, 
shija delikate, si dhe niveli i 
lartë i tretshmërisë.

Mjalti i Bedunicës, 
Përmet (STG)
Eshtë lulja e Bedunicës, aq e 

rrallë, që ndodhet me shumicë 

në zonën e Frashërit dhe parkut 
kombëtar të Bredhit të Hotovës, 
ajo që e bën këtë mjaltë kaq të 
vecantë me aromën, shijen dhe 
vecoritë e tij të rralla. Lulja e 

Bedunicës, është e vetmja lule 
(në periudhën gusht dhe shta-
tor), që rritet në malin e Teprit, 
Gostivisht, Përmet në rreth 
1500m mbi nivelin e detit.

Shumë pak familje në zonën 
e Frashërit, dhe fshatit Gostin-
isht në Parkun Kombëtar të 
Hotovës prodhojnë këtë mjaltë, 
pasi shumica e luleve të Bedu-
nicës gjenden në zona malore 
që janë të vështira për t’u ar-
ritur. Bletët jetojnë në një zonë 
me bimësi krejtësisht të egër 
dhe larg pemëve frutore, larg 
fshatit. SHBB “Mjalti i Bedu-
nicës, Gostivisht”, aktualisht 
me 7 anëtarë, prodhon këtë lloj 
mjalti.

Në këtë rajon, kosheret 
e bletëve vendosen pranë 
shkurreve dhe luleve të bedu-
nicës për të lehtësuar vjeljen. 
Bletët e mbledhin nektarin në 
një zonë të egër, larg pemëve 
frutore të kultivuara, larg zo-
nave të banuara. Bletët mba-
hen në koshere konvencionale 
prej druri drejtkëndëshe. Mjalti 
mblidhet me dorë gjatë tetorit 
dhe nxirret duke përdorur një 
centrifugë manuale. Tymosja e 
koshereve bëhet duke prodhuar 
tymin nga materiale bimore me 
strukturë celuloze, në mënyrë 

që mos t’i kalojnë mjaltit aro-
ma të pakëndëshme.

Mjalti ka ngjyrë të verdhë 
në të gjelbërt, me një aromë të 
fortë dhe konsistencë të trashë 

që lidhet me përqindjen e ulët 
të lagështisë, rreth 16%.

Djathi i ziem, Hot, 
Malësi e Madhe 
(STG)
“Djathi i ziem” është një 

traditë e vjetër e Shqipërisë 
së Veriut, dhe që vazhdon të 
prodhohet edhe sot në sasi të 
kufizuar. Sot, ky gatim unik 
i veriut të Shqipërisë është 
ndër specialitetet kryesore 
të restoranteve me gatime 
tradicionale shqiptare. Sho-
qëria e Bashkëpunimit Bujqë-
sor (SHBB) “Djathi i Ziem 
Veleçik”, aktualisht me 10 
anëtarë, vazhdon të prodhojë 
këtë specialitet duke respek-
tuar mënyrën tradicionale të 
përgatitjes së tij.

Termi “i Ziem” është i lid-
hur me karakterin specifik të 
përgatitjes së tij, një gatim i 
veçantë që është trashëguar go-
jarisht brez pas brezi.

Prodhohet nga qumështi i 
lopës i grumbulluar në zonën 
përreth Malësisë së Madhe: 
Kastrat, Shkrel dhe Kelmendi 
i Poshtëm. Çdo fazë e pro-
cesit të prodhimit respekton 
mënyrën tradicionale të pro-
dhimit, pavarësisht moderniz-
imit të pajisjeve. Në llojin e tij 
më tradicional, produkti duhet 
të jetë marrë nga qumësht lope 
i sapomjelë, që vjen i papër-
punuar në punishte. Karak-
teristikat specifike të djathit 
janë struktura e tij e butë dhe 
elastike, si edhe shija delikate 
e pak e athët.

Kjo recetë ka qenë rezer-
vuar për mysafirë specialë dhe 
vetëm gratë e shtëpisë dinin ta 
përgatisnin dhe e trashëguan 
tek më të rejat. Anëtarët e 
grupit të prodhuesve dhe ban-
orë të tjerë të zonës, dëshmoj-
në se në familjet e tyre djathi 
i ziem është përgatitur për 
më shumë se një shekull dhe 
gatuhej vetëm kur në shtëpi 

vinin mysafirë të rëndësishëm. 
Është një gatim mjaft kalo-
rik, i përshtatshëm për zonat e 
ftohta, karakteristikë e veriut 
të Shqipërisë, me temperatura 
relativisht të ulëta.

Mënyra e prodhimit dhe 
përgatitjes ndryshon nga 
të gjithë djathërat e tjerë të 
freskët. Produkti ndryshon nga 
djathërat e tjerë nga struktura e 
tij elastike dhe shija pak e athët. 
Ai nuk shërbehet i freskët, por 
i gatuar. Serviret i ngrohtë, pa 
lejuar që të ngrijë.

Djathi i dhisë, 
bjeshkët e Rrunjës, 
Dibër (STG)
Djathi i dhisë bjeshkët e 

Rrunjës, prodhohet nga SHBB 
«Dhija autoktone e Bulacit », 
në Muhur, Dibër, e përbërë 
nga 7 anëtarë. Ai prodhohet 

nga qumështi i freskët i dhive 
të Bulacit, të grumbulluar nga 
barinjtë që i mbajnë dhitë në 
bjeshkët e Runjës, gjë që i 
jep një aromë të veçantë të 
qumështit të bjeshkëve, si re-
zultat i sistemit kullosor dushk, 
shkozë, kullotat alpine dhe 
mënyrës tradicionale të për-
punimit.

Historia e prodhimit të 
djathit fillon 60-70 vjet më parë 
nga gjyshja e familjes Voka, që 
e grumbullonte dhe përpunonte 
qumështin direkt në bjeshkët e 

Runjës.
Prodhimi i djathit fillon nga 

muaji maj deri në mes të teto-
rit, duke përpunuar qumështin 
e grumbulluar (dallohet për 
rrezen e lartë rreth 15 kg/kv). 
Djathi ka ngjyrë të bardhë, të 
njëtrajtshme dhe aromën e kënd-
shme karakteristike të qumështit 
të dhisë nga bjeshkët.

Emri “Djathi i dhisë, bjesh-
kët e Runjës”, i rezervohet 
djathit që prodhohet ekskluz-
ivisht nga qumështi i dhisë së 
Bulacit, që bën pjesë në racat 
autoktone, regjistruar në Kata-
logun e Burimeve Gjenetike 
Shtazore të Fermës në Shq-
ipëri, të vitit 2008.

Ekotipet vendase të dhisë 
janë krijuar ndër shekuj falë 
pasionit e punës së blegtorëve. 
Njihet, që në periudhën e Skën-
derbeut ka pasur rreth 3 000 
krerë dhi, që janë trashëguar 
përmes përzgjedhjes së vazh-
dueshme të gjeneratave dhe 
sot kemi ekotipe vendase që 
përbëjnë një pasuri të shkëlqy-
er gjenetike – tradicionale.

Zona njihet për traditën 
qindravjeçare të mbajtjes së 
dhive në këtë territor (bjesh-
kët e Runjës 400 – 1 700 m 
lartësi), si dhe në shfrytëz-
imin e sistemit kullosor du-
shk, shkozë, kullotat alpine. 
Të gjitha fermat e përfshira në 
këtë territor kanë të përbash-
kët pikërisht shfrytëzimin e 
këtij sistemit kullosor. Dhitë 
i rezistojnë temperaturave 
të ulëta të zonës dhe dalin të 
kullosin edhe kur është shumë 
ftohtë.
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të rinjtë në sipërmarrje rurale 

Pasioni për kafshët, Klea: Veterinaria 
zgjedhja ime e parë

Selmanaj: Avantazhet e të rinjve 
në skemat mbështetëse në bujqësi

Nafta pa taksa për bujqësinë, MBZHR 
vë në dispozicion fondin 1.66 miliardë lekë

Me mbështetjen e AZHBR-së, pika e 
grumbullimit në Shkozet zgjeroi kapacitetin

Klea ka vetëm dy muaj që 
i është bashkuar trupës veter-

inare të Agjencisë Kombëtare 
të Veterinarisë dhe Mbrojtjes 
së Bimëve.

E reja nga Elbasani është 

punësuar si veterinere shërbi-
mi në zonën e Labinot Fushës, 

duke pasur në përgjegjësi fer-
ma me shpendë, ferma blegto-
rale dhe parqe me bletë.

Pasioni për kafshët e bëri që 

të ndjekë studimet për mjekësi 
veterinare.

“I dua shumë kafshët. Vet-
erinaria ka qenë zgjedhja ime e 
parë, kur vendosa që të ndjek 
studimet e larta. Jam shumë e 
lumtur që një nga ëndrrat e mia 
më të mëdha u bë realitet. Fi-
nalizimi i kësaj ëndrre ishte kur 
nisa ushtrimin e profesionit”, 
shprehet Klea.

Sipas saj, të kujdesesh për 
shëndetin e kafshëve është një 
detyrë e vështirë, pasi një mjek i 
përgjegjshëm duhet ta gjejë diag-
nozën në sajë të shenjave klinike.

“Për të kuruar njerëzit është 
më e lehtë, pasi ata komu-
nikojnë me mjekun. Me kaf-
shët është ndryshe. Ne duhet të 
nisemi nga shenjat klinike për 
ekzaminimet”, tregon e sapo 
diplomuara për veterinari.

Agjencia për Zhvillimin Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) po 
vijon bashkëpunimin me disa 
universitete të vendit, që kanë 
në kurrikulat e tyre degën e bu-
jqësisë, me qëllim informimin 
e të rinjve për programet e 
mbështetjes në bujqësi.

Drejtoresha e AZHBR-së, 
Eranda Selmanaj, gjatë një ta-
kimi që zhvilloi sot në Tiranë, 
me akademikë e profesorë të 
universiteteve, vuri në dukje 
se, të rinjtë në bujqësi janë e 
ardhmja e sektorit.

Sipas saj, AZHBR vi-
jon bashkëpunimin me uni-
versitetet dhe institucionet 
në kuadër të zhvillimit dhe 
përmirësimit të programeve të 
studimit në fushën e agrobi-
znesit dhe ekonomisë rurale.

“Objektivi kryesor është 

një përgatitje më cilësore e 
studentëve, informimi dhe 

ndërgjegjësimi i tyre mbi vlerat 
dhe të ardhmen e sektorit bujqë-
sor, gjithashtu mbi avantazhet e 
të rinjve në skemat mbështetëse”, 

theksoi Selmanaj.
Selmanaj shtoi se AZHBR 

ka mbështetur dhe do të vazh-
dojë të jetë pranë të rinjve duke 
nxitur sipërmarrjet në fushën e 
bujqësisë dhe zhvillimit rural.

Krenar Aliko, në Shkozet të 
Durrësit merret me tregtimin e  
produkteve të ngrira agrobu-
jqësore, kryesisht bizele, akul-
lore, produkte mishi dhe të 
tjera.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca, 
ndau në rrjete sociale historinë 
e kësaj sipërmarrjeje, teksa vuri 
në dukje se me mbështetjen 
e programit IPARD, Krenari 
zgjeroi kapacitetet frigorifer-
ike të ruajtjes dhe tregtimit 
të produkteve të ngrira, sipas 
standardeve më të mira.

“Aktivitetin e kam filluar 
në vitin 2007, fillimisht me pa-
taten “frite” nga jashtë, pastaj 
akulloren, mishin dhe produk-
tet e tjera të ngrira”, tregon 
Aliko.

Ai thotë se përmes fondeve 
të IPARD-it, arriti të bënte re-
alitet pasionin e tij për ta zhvil-
luar më tej biznesin.

“Kur pashë fondet e IP-
ARD, e kisha një ide për të 

zgjeruar kapacitetin tim dhe ta 
zëvendësoja produktin e impor-

tit me prodhimin vendas duke 
pasur një avantazh konkurrimi 
në treg me prodhimet e vendit. 
Me mbështetjen financiare të 
IPARD në 2021 kam shtuar 
dhomat frigoriferike, duke e 
shtuar kapacitetin magazinues 
nga 100 tonë në 300 tonë pro-
dhime të ngrira”, tha Aliko.

Këtë vit, tregon ai, kam shtu-
ar edhe frutat e ngrira që i marr 

nga disa zona të Shqipërisë. 
“Kërpudhat i marr nga Tropoja, 
qershitë i marr në Fier si dhe një 
pjesë të perimeve si bizeleve, 
mashurka, karota. Ideja dhe 
vizioni që unë kisha koncep-
tuar nuk do të merrte kurrë 
formë pa mbështetjen e madhe 
të AZHBR-së”, tha Aliko.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka vendosur 

në dispozicion mbi 1.66 mil-
iardë lekë, si fond limit për 
blerjen e 6.3 milionë litrave 
karburant, që shkojnë tek 
fermerët.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, është në vi-

tin e tretë të zbatimit të skemës 
mbështetëse naftë pa taksa për 
bujqësinë, duke i ardhur në 
ndihmë fermerëve për uljen e 
kostove të prodhimit.

Fermerët që nuk janë të pa-
jisur me NIPT fermeri duhet 
të pajisen me të duke ndjekur 
procedurën në Agjencitë Ra-
jonale të Ekstensionit Bujqë-
sor (AREB).

Në 2021 u zbatua për herë 
të parë skema e mbështetjes 
me naftë falas për fermerët 
që vijoi zbatimin edhe në 
2022, duke përfshirë për 
herë të parë rimbursimin e 
akcizës dhe taksës të qarkul-
limit për fermerët që kul-
tivojnë dru frutorë, arrorë 
dhe perime.

Shteti subvencionon 80,4 
lekë nga çmimi i naftës që 
përfshin akcizën, taksën e 
qarkullimit, karbonit dhe 
TVSH-në. Për 2022 përfituan 
34,731 fermerë naftë pa taksa 
me vlerë fond financimi 1,95 
miliardë lekë.

Kontrollet e tregut agro-ushqimor, Shqipëria 
pjesëmarrëse në trajnimin në Athinë

Në Athinë u zhvillua tra-
jnimi mbi kontrollet e tregut 

agro ushqimor, verërave dhe 
pijeve alkoolike, ku Shqipëria 
mori pjesë me përfaqësues in-
spektorët e Autoritetit Kom-
bëtar të Ushqimit.

Trajnimi kishte si synim 

përmirësimin e njohurive, 
si dhe qasjen në praktikat 

e shteteve anëtare të Bash-
kimit Europian për rritjen 
e efikasitetit të autoriteteve 
kompetente dhe organeve të 
kontrollit për Certifikimin 
e produkteve si Specialitet 

Tradicional i Garantuar, 
Emërtim Origjine apo për 
Tregues Gjeografik.

Në cilësinë e produk-
tit përfshihen treguesit 
gjeografikë, të cilët thek-
sojnë marrëdhënien midis 
rajonit gjeografik dhe emrit 
të produktit, ku një e dhënë 
specifike ose karakteristike 
t’i atribuohet në thelb rajonit 
të tij gjeografik.

Ky sistem u krijua nga 
Bashkimi Europian për të 
informuar konsumatorët 
për veçoritë specifike të 
produkteve, si dhe për të 
mbrojtur tiparet karakteris-
tike të emërtimeve të tyre 
gjeografike (si ne rastin e 
verërave) dhe gjithashtu disa 
skema cilësore për produktet 
ushqimore dhe bujqësore, 
specialiteti tradicional i ga-
rantuar (STG).

Me mbështetjen e AZHBR-së, Driloni 
ndërtoi pikën e grumbullimit dhe 
përpunimit të bimëve mjekësore

Drilon Voci prej disa vitesh 
ushtron aktivitetin e tij për 
mbledhjen e bimëve mjekësore 
– aromatike dhe përpunimin e 
tyre në Vajkal të Bulqizës.

I mbështetur nga AZHBR 
përmes programit IPARD II, 
ai ndërtoi magazinën e grum-
bullimit dhe linjën e plotë të 
përpunimit të BMA-ve.

Driloni ka disa të punësuar 
dhe magazina e grumbullimit 
e krijuar përmes IPARD II, 
krijoi mjaft lehtësi edhe për 
fermerët e tjerë të zonës.

Së fundmi, ai po kërkon 
të realizojë kultivimin e 
BMA – ve dhe së bashku 

me me QTTB Shkodër po 
eksperimentojnë kultivimin 
e trumëzës në tokat djerrë.
(Vajkal, Bulqizë).

Në këtë mënyrë, ata synojnë 
shfrytëzimin e këtyre tokave 

dhe rritjen e prodhimit.
Në pritje të rezultateve 

pozitive kjo strategji do të ap-
likohet edhe për bimë të tjera 
medicinale që mund të rriten 
në kushte të ngjashme.
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tema të ditës

Bimët mjekësore, burim të ardhurash 
dhe punësimi

Bimët aromatike medici-
nale në Shqipëri, përbëjnë 
një ndër fokuset kryesore të 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, duke synuar 
forcimin e mëtejshëm të këtij 
sektori.

Krahas mbështetjes së 
drejtpërdrejtë që adreson MB-
ZHR përmes Skëmës Kom-
bëtare dhe Programit IPARD, 
në bashkëpunim me donatorët 

po ndërmerren edhe nisma të 
tjera mbështetëse për këtë sek-
tor që bart potenciale të larta 
ekonomike dhe punësimi.

Në programin me dona-
torët, kryesore në këtë drejtim 
është organizimi i një sërë tra-
jnimesh në mbështetje të rritjes 
së cilësisë, me vëmendje të 
veçantë tek shmangia e materi-
aleve dhe lëndëve toksike (PA/
TA) si dhe arritja e mbledhjes 
së qëndrueshme, me qëllim 
ruajtjen e biodiversitetit.

Trajnimet e zhvilluara në 
Dibër kanë përfshirë 505 kulti-

vues të BAM, duke i dhënë pri-
oritet pjesëmarrjes së të kthy-
erve nga emigrimi, të rinjve 
dhe grave.

Gjithashtu, trajnime të tjera 
në Shkodër kanë përfshirë 
edhe eksportues e përfaqësues 
të institucioneve shtetërore, të 
cilat ndikojnë në zinxhirin të 
prodhimit si Qendra e Trans-
ferimit te Teknologjive Bujqë-
sore (QTTB) në Shkodër dhe 

Agjencia Rajonale e Eksten-
sionit Bujqësor (AREB).

Zonat rurale të vendit konsi-
derohen me potenciale të larta 
të bimëve mjekësore dhe an-
gazhimi i grave në këtë sektor 
është një faktor i rëndësishëm 
për zhvillimin e qëndrueshëm 
të bujqësisë.

Shqipëria ka një traditë të 
hershme në prodhimin dhe ek-
sportin e bimëve mjekësore dhe 
aromatike. Më shumë se 95% e 
totalit të bimëve të mbledhura, 
eksportohen. Ndërkohë 3/4 e 
sherebelës së importuar nga 

SHBA është me origjinë nga 
Shqipëria.

Bimët mjekësore dhe aro-
matike (BMA-të) janë një 
sektor tradicionalisht i orien-
tuar nga eksporti, me tregje 
të zhvilluara dhe potencial të 
mirë për rritje.

Shqipëria bën pjesë në 
grupin e 25 eksportuesve 
kryesorë të BMA-ve në botë. 
Eksporti i BMA-ve arrin gati 
20% të totalit të eksporteve 
bujqësore të Shqipërisë.

Produktet më të rëndë-
sishme të eksportit janë sher-
ebela, rigoni, trumza, livan-
do, etj. Është regjistruar një 
fluks i vogël, por në rritje i 
eksportit të vajrave esenciale, 
si edhe një rritje e kapacitetit 
përpunues në vend.

Baza e prodhimit përbëhet 
kryesisht nga BMA-të e egra 
që gjenden në të gjithë ven-
din.

Biodiversiteti i pasur në 
Shqipëri përfaqëson një po-
tencial të rëndësishëm për 
zhvillimin e sektorit të BMA-
ve. Më shumë se, 400 specie 
janë identifikuar si BMA të 
florës shqiptare, nga të cilat 
më shumë se 200 specie 
mblidhen dhe tregtohen.

BMA-të janë një sektor i 
rëndësishëm i ekonomisë ru-
rale. Sondazhet tregojnë se, 
në disa zona rurale pothuajse 
të gjitha familjet marrin një 
pjesë të konsiderueshme të të 
ardhurave të tyre nga grum-
bullimi i BMA-ve.

Krifca me ambasadoren greke: Forcim 
i bashkëpunimit në fushën e bujqësisë

Shqipëria dhe Greqia syn-
ojnë forcimin e bashkëpunimit 
në fushën e bujqësisë.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca, 
priti në ambientet e Ministrisë, 
në një takim kortezie ambasa-
doren e re të Greqisë në Shq-
ipëri, Konstantina Kamitsi.

Ministrja Krifca publikoi 
në rrjete sociale momente nga 
takimi teksa informoi se “dis-
kutuam mbi intensifikimin e 
bashkëpunimit mes dy vendeve 
tona në sektorë të ndryshëm që 
përfshin bujqësia”.

“U dakordësuam për 
nevojën e rritjes së bash-
këpunimit dypalësh në fushën 
e prodhimi bimor dhe inputet e 
prodhimit bimor, zootekninë, 

blegtorinë, peshkimin, çështjet 
veterinare dhe fitosanitare”, u 
shpreh Krifca.

Gjithashtu theksoi minis-
trja, “diskutuam për fusha të 

reja bashkëpunimi në sektorin 
e sigurisë ushqimore dhe kër-
kimit shkencor në bujqësi, për 
të zhvilluar më tej marrëdhëni-
et dhe fqinjësinë e mirë”.

Ligji për Bletarinë, Ministrja: Gur 
themeli për zhvillimin e sektorit

Ligji i ri për Bletarinë 
vjen si një mbështetje e fortë 
për zhvillimin e këtij sektori 
dhe ndihmon bletarët të rri-
sin konkurrueshmërinë e tyre 
pasi ka ende potenciale të 
pashfrytëzuara në bletari dhe 

eksporte.
Ministrja e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Frida Krif-
ca publikoi në rrjete sociale 
një video informuese mbi 
rëndësinë e këtij ligji që u 
shqyrtua dhe miratua së fundi 
në Komisionin e përhershëm 
të Kuvendit për Veprimtarinë 
Prodhuese, Tregtinë dhe Mje-
disin.

Krifca tha se, “ky ligj i 
rëndësishëm, vjen pas një 

pune të madhe dhe angazhi-
mi gjithëpërfshirës me sho-
qatat e bletërritësve dhe ek-
spertëve më në zë të fushës. 
Ligji është në përgjigje të 
kërkesës së kahershme të 
komunitetit të bletarëve, por 

edhe si kërkesë e kohës dhe 
zhvillimit të qëndrueshëm të 
sektorit të bletarisë”.

“Me këtë ligj të ri, ne 
përcaktojmë rregulla për 
regjistrimin, transportin, 
etiketimin, kontrollin dhe ek-
sportin. E mbrojmë racën e 
bletës tipike autoktone duke 
mbrojtur mjedisin dhe pro-
dhimin agropyjor, garan-
tojmë sigurinë ushqimore dhe 
mbrojtjen e konsumatorit, si 

themel të punës tonë, duke 
njohur mirë atë se çfarë vjen 
nga ferma në tryezë”, tha min-
istrja.

Krifca tha se “ligji i ri kri-
jon stimuj për vendosjen dhe 
qëndrimin e të rinjve në sek-
torin e bletarisë dhe siguron 
mbështetje për bletarët, sido-
mos për ata që operojnë në 
zonat e thella. Me këtë projek-
tligj i japim fund monitorimit 
të species, shtegtimit të tyre të 
pakontrolluar dhe trajtimit pa 
kriter të sëmundjeve të tyre me 
pasoja dhe në humbjen e kolo-
nive të bletëve”.

Sipas saj, “bletaria është një 
sektor që ka shënuar rritje të 
qëndrueshme dhe vetëm gjatë 
këtij viti kemi një prodhim prej 
gati 5 200 tonë mjaltë”.

Krifca shprehu mbështetjen 
e vazhdueshme dhe të qën-
drueshme të qeverisë për bu-
jqësinë, fermerët dhe nxitjen e 
të rinjve në sipërmarrjet rurale.

Në fund të vitit të kaluar u 
alokua një buxhet shtesë me 
një fond 160 milionë lekë duke 
plotësuar të gjithë kërkesën për 
mbështetje për bletërritësit. 
Ndërkohë, 3 mijë bletarë u 
mbështetën me një total finan-
cimi prej 310 milionë lekësh, 
vetëm për vitin 2022.

Programi IPARD III, grante për 
investimet në agropërpunim

Agropërpunimi është rritur 
ndjeshëm gjatë 10 viteve të fun-
dit duke arritur në rreth 25% të 
xhiros totale të bujqësisë. Ten-
dencat janë shumë pozitive, të 
cilat tregojnë se sektori ka po-
tencial të lartë për zhvillim dhe 
krijimin e vendeve të punës.

Volumi tregtar i shitjeve 

dhe të ardhurave nga ky sektor 
është në vlerë dyshifrore, ndër-
kohë që punësimi është rritur 
me rreth 20%, mbështetur nga 
rritja e kërkesës së brendshme 

për produkte të përpunuara dhe 
rritja e eksportit të produkteve 
me origjinë bimore, ndërkohë 
që ka startuar eksporti i produk-
teve me origjinë shtazore, 
pas përfundimit të procesit të 
reformave të rëndësishme të 
ndërmarra në fushën e sigurisë 
ushqimore në të cilat është an-

gazhuar sektori.
Ekspertët e MBZHR-së u 

shprehën se interesi i sipërmar-
rjeve në sektorin e përpunimit 
të qumështit mbetet i lartë për 

investime të konsiderueshme 
për të modernizuar teknologjitë 
që përmirësojnë cilësinë dhe 
që përputhen me standardet e 
Bashkimit Europian.

Gjithashtu, edhe në zinxhirë 
të mbyllur ftohës nga prodhuesit 
te konsumatori, siç janë pikat e 
grumbullimit të qumështit dhe 
transportit me sistem ftohjeje.

Ndërkohë, për të rritur 
konkurrencën dhe perfor-
mancën mjedisore të sektorit të 
përpunimit të mishit ka nevojë 
të inkurajohen investimet në 
përputhje me standardet e BE-së 
dhe përmirësimi i menaxhimit 
të mbetjeve dhe përpunimit të 
nënprodukteve. Thertoret ende 
duhet të përmirësohen dhe të 
përmbushen standardet e sig-
urisë ushqimore dhe të mirëqe-
nies së kafshëve.

Programi IPARD III, masë të veçantë 
për mbështetjen e pyjeve

Zhvillimi i pyjeve do të përf-
shihet për herë të parë, në një 
paketë mbështetëse nën pro-
gramin IPARD III, për të cilën 
Agjencia e Zhvillimit Bujqësor 

dhe Rural (AZHBR) ka punuar 
dhe përgatitur masën përkatëse 
nën konsulencën edhe të ek-
spertëve të huaj.

Drejtoresha e Agjencisë për 
Zhvillim Bujqësor dhe Rural, 

Eranda Selmanaj, tha se, “në 
programin IPARD III është 
parashikuar një masë e veçantë 
mbi ngritjen dhe mbrojtjen e 
pyjeve ku parashikohet restau-

rimi, përmirësimi i ekosiste-
meve pyjore duke trajtuar edhe 
sfidat klimatike”.

E pranishme në konferencën 
sensibilizuese për mbrojtjen 
dhe trajtimin e pyjeve si pasuri 

kombëtare, organizuar nga 
Universiteti Bujqësor i Tiranës 
(UBT) në bashkëpunim me 
Ministrinë e Turizmit dhe Mje-
disit, në kuadër të 100- vjetorit 
të Shërbimit Pyjor, Selmanaj 
vuri në dukje se, “AZHBR 
ndër vite ka mbështetur shër-
bimet mjedisore”.

Sipas saj, AZHBR në 
bashkëpunimin me Bankën 
Botërore dhe qeverinë Sue-
deze përmes projektit “Zhvil-
limi dhe Mbrojtja e Pyjeve 
(2018-2020)” ka kontribuar 
në ruajtjen dhe përmirësimin 
e ekosistemeve malore, zgjer-
imin e burimeve pyjore dhe 
parandalimin e zjarreve.

Punimet e konferencës u 
mbyllën me shpërndarjen e 
certifikatave të mirënjohjes 
atyre që ndër vite kanë kon-
tribuar në këtë sektor dhe me 
një ekspozitë fotografike ku 
pasqyrohen bukuritë dhe pa-
suritë pyjore të vendit tonë.
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opinion

Pse duhet të investoni në ferma blegtorale 
për prodhim qumështi

Blegtoria është një nga degët 
kryesore të bujqësisë, që mer-
ret me rritjen, mbarështimin 
dhe përmirësimin e racave të 
bagëtive për të marrë prej tyre 
produktet më jetike për njeriun, 

qumështin dhe mishin si lëndë 
të para për industrinë. Sipër-

faqja e përgjithshme tokësore 
në Shqipëri është 2,875,000 ha, 

nga e cila 699,000 ha ose 24 
% është tokë bujqësore, 36% 

pyje, 15% kullota & livadhe 
dhe 25% pjesa tjetër.

Sa është prodhimi i qumështit 
të lopës dhe sa janë kërkesat e 
industrisë përpunuese?

Prodhimi i qumështit në 
2021 ishte rreth 1,013 mil-
ion ton, duke u ulur me 3.8% 
krahasuar me vitin 2020 dhe 
afërisht 9.6% ulje krahasuar 
me 2019. Kjo ulje e ndjeshme 
ka sjellë një nevojë të madhe 
për lëndë të parë për industrinë 
përpunuese.

Struktura e prodhimit të 
qumështit, referuar INSTAT-it 

per vitin 2021 është: qumështi 
i lopës 84.8%, qumështi i deles 
7.3% dhe qumështi i dhisë 7.9%.

Bazuar në të dhënat e Min-
istrisë së Bujqësisë, industria 
e përpunimit të qumështit në 
Shqipëri numëron rreth 316 
operatorë, të cilët karakterizo-
hen nga një numër i madh fab-
rikash të vogla të përpunimit të 
qumështit, baxho, shumë prej 
të cilave janë biznese gjysmë 
informale ose informale. 
Shumica e operatorëve punoj-
në me një kapacitet 50-60% 
për arsye të pamjaftueshmërisë 
së lëndës së parë.

Nga të dhënat e Drejtorisë 
së Përgjithshme të Doganave 
rezulton që gjatë vitit 2021 
janë importuar 16,246 ton 
qumësht, pra rreth 42% më 
shumë se viti 2020. Gjithash-
tu edhe sasia e qumështit 
pluhur e importuar gjatë vitit 
2021 është 2,082 ton, pra ka 
një rritje me 44% në krahasim 
me vitin 2020.

Përllogaritet që kapaciteti 
përpunues i qumështit në Shq-
ipëri është rreth 1.7 milion ton, 
pra një mungesë qumështi prej 
rreth 700 mijë ton.

Pse tashmë investimi në bleg-
tori është një mundësi e mirë për 
të gjeneruar të ardhura?

Investimi në ferma blegtorale 

(Vijon në faqen 10)

Në bumin e prodhimit të vajit të ullirit në Shqipëri, mungesa e 
sistemit të duhur të eksportit do të thotë që prodhuesit të dështojnë

Një nga korrjet më të mëdha 
të ullirit ndonjëherë ka çuar në 
një prodhim rekord të vajit të 
ullirit në Shqipëri këtë vit. Por 
bumi i prodhimit ka ekspozuar 
një problem tjetër, paaftësinë e 
Shqipërisë për të eksportuar.

Shumica e prodhuesve të va-
jit nuk kanë mundur të siguroj-
në certifikimin e nevojshëm 
për eksport, edhe pse vendi ka 
dhjetëra fabrika të përpunimit 
të ullirit.

Kjo vjen në një kohë kur 
vaji i ullirit shqiptar me presim 
të ftohtë dhe me cilësi të lartë 
po shitet për vetëm 4 dollarë 
për litër në tregun vendas dhe 
shumë shqiptarë po përdorin 
vajin e ullirit në vend të vajit 
vegjetal me çmim të ngjashëm, 
gje e cila shihet si më pak e 
shëndetshme. Zakonisht vaji i 
ullirit ka qenë shumë më i sh-
trenjtë se vaji vegjetal, por luf-
ta në Ukrainë, një prodhues i 
madh, çoi në rritje të çmimeve 
të vajrave bimore.

Por çmimi i ulët i vajit 
të ullirit shqiptar do të thotë 
gjithashtu se fermerët mezi po 
arrijnë të përfitojnë diçka nëse 
merren parasysh shërbimet dhe 
puna e vjeljes.

Në fabrikat e përpunimit të 

vajit në Vlorë, një nga zonat 
më të njohura për kultivimin 
e ullirit në Shqipëri, fermerët 
po dërgojnë tashmë ullinjtë 
e fundit të vjelur këtë sezon. 
Zona ka më shumë prodhim ul-
liri këtë vit sesa mund të thithë 
tregu vendas.

Drejtori i Qendrës së Trans-
ferimit të Teknologjive Bujqë-
sore në Vlorë, Meno Besimaj 
thotë se në rritjen e prodhimit 
këtë vit kanë ndikuar kush-
tet klimatike, rritja e sipër-
faqeve të mbjella me ullinj dhe 
përmirësimi i teknologjive të 
ullirit dhe shërbimet.

“Ka 11 milionë pemë ulliri 
në vend dhe rreth 9 milionë 
prodhuan këtë vit. Dhe çdo vit 
po mbillen më shumë pemë,” 
tha ai, duke shtuar: “Në një 
anketë që kemi bërë në shkallë 
kombëtare dhe nga të dhënat 
statistikore, vlerësojmë se 
këtë sezon mund të jenë rreth 
150 mijë tonë ullinj të papër-
punuar të vjelur këtë vit, duke 
prodhuar rreth 20 mijë tonë 

vaj ulliri.”
Rreth 90 për qind e vajit të 

ullirit që shitet në Shqipëri nuk 

bëhet përmes supermarketeve, 
por nga vetë fermerët dhe 
prodhuesit e vegjël dhe mbi-
prodhimi i vajit ka sjellë një 
ulje të ndjeshme të çmimit në 
treg këtë vit.

Pavarësisht prodhimit 
masiv, eksportet e vajit të ul-
lirit mbeten të ulëta. Në vitin 

2021 u eksploruan vetëm 119 
tonë, me vlerë rreth gjysmë 
milioni dollarë. Në vitin 2022, 

vlera pritet të jetë po aq e ulët.
Pothuajse gjysma e ek-

sporteve shqiptare të vajit të 
ullirit shkon në Shtetet e Bash-
kuara dhe pjesa tjetër në vendet 
fqinje si Kosova dhe Maqedo-
nia e Veriut, ndërsa eksporti në 
BE është shumë i vogël.

Dashuria e shqiptarëve për 

pemët e ullirit (ata janë dyfish-
uar në numër në dy dekada) nuk 
do të thotë se ata mund t’i për-
dorin ato për të eksportuar në 
BE, paralajmërojnë ekspertët 
teknikë, pasi marrëveshjet ak-
tuale dhe të ardhshme të shq-
iptarëve me BE-në do të jenë 
shumë të ndikuara nga shtetet 
anëtare të BE-së, që janë prod-
hues të fuqishëm të vajit të ul-
lirit, duke mbrojtur prodhuesit 
e tyre.

Ekspertët thonë se mung-
esa e shoqatës shqiptare të 
fermerëve që prodhojnë ullinj 
e vështirëson rritjen e kapac-
iteteve eksportuese. E vetmja 
mënyrë për të eksportuar vaj 
në sasi të mëdha është vetëm 
bashkëpunimi dhe certifikimi 
në baza grupore, në bazën e një 
kultivari.

Enerik Xhaferaj, përpunues 
i vajit të ullirit në Vlorë, thotë 
se një nga sfidat e prodhuesve 
për të eksportuar është certifi-
kimi.

“Së pari, produkti duhet 

të jetë i certifikuar. Produkti 
nuk është i certifikuar sepse 
fermerët nuk e trajtojnë pro-
dhimin në mënyrën e duhur, 
e sjellin në thasë, i mbajnë 
ullinjtë në shtëpi për ditë të 
tëra, nuk i mbledhin të pastër 
etj. dhe kjo çon në uljen e cilë-
sisë së vajit”, vëren ai.

Një sfidë tjetër për sipër-
marrjet shqiptare për të sigu-
ruar eksportin e vajit të ullirit 
është forcimi i kapaciteteve 
laboratorike për të certifikuar 
si varietetet e bimëve të ullirit, 
ashtu edhe cilësinë e vajit.

“Qendra Bujqësore në Vlorë 
ofron analiza biomolekulare të 
varieteteve autoktone të bimës 
së ullirit dhe disa analiza bazë 
për vajin, por ka ende shumë 
hapësirë për rritjen e kapac-
iteteve me pajisje dhe trajnime 
për të përmbushur gamën e 
gjerë të analizave laboratorike 
të nevojshme, thotë Melaize 
Yzeiraj, punonjëse laboratori.

Certifikimi i laboratorëve 
shqiptarë në nivele ndërkom-
bëtare dhe forcimi i kapac-
iteteve të tyre për t’iu përgjigjur 
analizave komplekse, mbetet 
një sfidë për të garantuar ek-
sportin e vajit të ullirit,” shton 
ajo.

Digjitalizimi i bujqësisë në fokus të politikave të MBZHR
Bujqësia mbetet një sektor 

kryesor për ekonominë e ven-
dit dhe zhvillimi i saj po përp-
aron sot, në shumë drejtime.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, paralelisht 
politikave mbështetjes për 
zhvillimin e saj po orienton 
bujqësinë edhe drejt digjital-
izimit.

Sipas MBZHR-së, fermerët 
kanë nevojë sot edhe për qasje 
të shpejtë dhe akses në të dhë-
na për të adresuar çështjet në 
terren.

“Portali i fermerit, është 
projekti më i ri që i ndihmon 
fermerët të marrin informa-
cionin e nevojshëm në kohën e 
duhur dhe të mund të përmirë-
sojnë rendimentet, zvogëlojnë 
humbjet dhe sigurojnë që pro-
dhimi të dërgohet në tregun 
e duhur dhe të shitet me një 
çmim më të favorshëm”, shpre-
hen ekspertët e bujqësisë.

Gjithashtu informimi digji-
tal, theksojnë ata, në të njëjtën 
kohë mund të ndihmojnë në 

përmirësimin e gjurmimit të 
produkteve nga ferma tek kon-
sumatori, gjë që mund të rrisë 
sigurinë ushqimore si dhe të 
ndihmojë blerësit të njohin 
vlerën ushqyese të asaj që po 
blejnë.

Bujqësia po kalon një trans-
formim digjital, por kjo kërkon 
kohë. Në fakt, shumë investi-
torë në bujqësi po vërejnë që 
investimet e tyre janë më pak 
të suksesshme me mënyrën 

tradicionale të operimit në sta-
de të ndryshme të aktiviteteve 
bujqësore. Dhe ndërsa përpa-
rimet masive në makineri dhe 
teknologji gjatë gjysmëshek-
ullit të fundit kanë rritur 
produktivitetin, ndryshimet 

klimatike dhe rritja e popull-
sisë kërkojnë prodhim gjith-
një e më të lartë.

Gjatë sezonit të kultivim-
it, shumica e fermerëve janë 
të fokusuar në fushë, pra në 

terrenin prodhues, dhe jo të 
lidhur me një kompjuter apo 
aplikacion elektronik. Por për 
të marrë vendimet më të mira 
për fermat e tyre, ata kanë 
nevojë për qasje në të dhëna 
të shpeshta që janë të zbat-
ueshme dhe të lehta për t’u 
përdorur. Bujqësia digjitale 
mund të ndihmojë që praktikat 
e tyre të jenë më fitimprurëse 
dhe më miqësore me mjedisin 
në të njëjtën kohë.

Bujqësia digjitale shtrihet 
edhe në blegtori, gjë që mund 
të mundësojë mirëqenien dhe 
shëndetin e kafshëve. Tashmë, 
fermerët e qumështit në shumë 
vende të botës përfshijnë bu-
jqësinë digjitale në praktikat e 
menaxhimit. Programet e me-
naxhimit të ushqimit, programi 
i regjistrimeve të qumështit, 
matësit e qumështit, pe-
dometrat dhe shiritat digjital 
të përtypjes, të përdorura për 
të monitoruar përtypjen e ush-
qimit, janë të zakonshme në 
fermat e qumështit.

Programi IPARD III, grante për 
investimet në agropërpunim

MBZHR bëri të ditur se 
masa e IPARD III synon të 
gjitha ndërmarrjet e përpunim-
it të frutave dhe perimeve dhe 
fokusohet në nxitjen e investi-
meve në përmirësimin e cilë-
sisë dhe sigurisë ushqimore 
dhe reduktimin e humbjeve në 
procesi i prodhimit.

Sipas MBZR-së, krahas për-
punimit të qumështit, janë edhe 
shtatë sektorët që mbështet kjo 
masë e IPARD III.

Sektori shqiptar i verërave 
mund të shfrytëzojë mundësitë 
e reja si rrjedhojë e rritjes së 
kërkesës së brendshme për 
verëra cilësore, nëse mbështetet 
me investime në modernizimin 
e teknologjive, përmirësimin 
e pajisjeve, veçanërisht maga-
zinimin në tanke ruajtëse, fer-
mentuese dhe pajisje laborato-
rike, dhe zhvillimi i verërave 

cilësore bazuar në varietetet e 
rrushit lokal/autoktone.

Sektori i BMA-ve kërkon 
një  konsolidim dhe rritje të 
nivelit të përpunimit për ek-
sport. Konsoliduesit paraqesin 
nevoja për të investuar krye-
sisht në magazina të reja, linja 
tharjeje, objektet dhe pajisjet e 
përpunimit.

Prodhimi i vajit të ullirit 
është rritur ndjeshëm, duke u 
trefishuar. Ky nënsektor kërkon 
një përmirësim të kushteve apo 
ambienteve të operimit dhe të 
linjave të përpunimit, ambala-
zhimit dhe etiketimit.

Nënsektori i përpunimit 
të peshkut është i orientuar 
kryesisht në treg eksporti dhe 
paraqet një tendencë në rritje 
të justifikuar nga një interes në 
rritje për prodhim vendi. Ka-
paciteti eksportues po rritet nga 
viti në vit me një kapaciteti mbi 
20% në vit.

(Vijon nga faqja 6)
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bujqësia me kontratë

Bujqësia e kontraktuar “Contract Farming”Në këtë stad të liberaliz-
imit të tregut, globalizimit 
dhe zgjerimit të agrobiznesit 

ekziston rreziku që fermerët 
e vegjël të gjejnë vështirësi 
në pjesëmarrjen e plotë në 
ekonominë e tregut. Për këtë 
arsye bujqësia kontraktuale 
e organizuar mirë duket se 
ofron një mënyrë të rëndë-
sishme të zgjidhjes së prob-
lemit përmes së cilës prod-
huesit më të vegjël mund të 
performojnë në një mënyrë 
komerciale.

Bujqësia e kontraktuar nën 
termin “Contract Farming” 
përfshin prodhimin bujqësor 
që kultivohet në bazë të një 
marrëveshje ndërmjet blerësit 
dhe prodhuesve të fermave. 
Ndonjëherë ajo përfshin 
blerësin që specifikon cilës-
inë e kërkuar dhe çmimin, 
me fermerin që pranon ta 
prodhojë sipas kushteve të 
paracaktuara dhe të dorëzojë 
prodhimin në një periudhë 
të caktuar. Megjithatë, më 
shpesh, kontratat përshkrua-
jnë kushtet për prodhimin e 
produkteve bujqësore dhe 
për dërgimin e tyre në ambi-
entet e blerësit. Fermeri merr 
përsipër të furnizojë sasitë e 
dakorduara të një produkti 
bujqësor ose blegtoral, ba-
zuar në standartet e cilësisë 
dhe kërkesat e dorëzimit tek 
blerësi. Në këmbim, blerësi, 
zakonisht një kompani ek-
sportuese ose përpunuese, 
pranon të blejë produktin, 
shpesh me një çmim që për-
caktohet paraprakisht. Kom-
pania shpesh pranon gjithash-
tu të mbështesë fermerin, 
p.sh. duke e furnizuar me 
inpute, duke ndihmuar në 
keshillimin agro-teknik dhe 
transportimin e produkteve 
në ambientet e saj.

Përfitimet 
e bujqësisë 
së kontraktuar:
Bujqësia me kontratë është 

përdorur për prodhimin bu-
jqësor për dekada, por popul-

lariteti i saj është rritur vitet e 
fundit. Përdorimi i kontratave 
është bërë tërheqës për shumë 
fermerë, sepse marrëveshja 
ofron një treg të sigurt dhe 
akses në mbështetjen e pro-
dhimit. Bujqësia me kontratë 
është gjithashtu me interes 
për blerësit, të cilët kërkojnë 
furnizime të produkteve për 
shitje më tej përgjatë zinxhirit 
të vlerës ose për përpunim. 
Eksportuesit apo përpunuesit 
përbëjnë përdoruesit kryesorë 
të kontratave, pasi furnizimi 
i garantuar u mundëson atyre 
të shfrytëzojnë maksimalisht 
kapacitetin e tyre përpunues 
ose furnizuese të supermar-
keteve. Kontratat me fermerët 
gjithashtu mund të zvogëlojnë 
rrezikun nga sëmundjet ose 
moti dhe të lehtësojnë çertifi-
kimin, vecanërisht atë të stan-
dartit Global Gap, ISO 22000, 
gjë që po kërkohet gjithnjë e 
më shumë nga tregjet e Euro-
piane. Ekzistojnë gjithashtu 

përfitime të mundshme për 
ekonomitë kombëtare, pasi 
bujqësia me kontratë çon në 
ekonomi të shkallës, të cilat, 
siç argumentojnë Collier dhe 
Dercon, ‘’janë të detyruar të 
ofrojnë një sektor bujqësor më 
dinamik’’.

Megjithëse bujqësia me 
kontratë duhet të konsiderohet 
para së gjithash si një propozim 
tregtar, ajo është parë gjithash-
tu si një qasje efektive për të 
ndihmuar në zgjidhjen e shumë 
problemeve të aksesit në treg 
dhe furnizimit me inpute me 
të cilat përballen fermerët e 
vegjël. Lidhjet efektive midis 
kompanive dhe mijëra fermer-
ëve shpesh kërkojnë përf-

shirjen e shoqatave ose koop-
erativave formale të fermerëve 
ose, të paktën, grupeve jofor-
male të fermerëve. Mendohet 
se bujqësia kontraktuese është 
një formë e integrimit vertikal 
brenda zinxhirëve të produk-
teve bujqësore në mënyrë që 
kompanitë eksportuese apo 
përpunuese të kenë një kon-
troll më të madh mbi proçesin 
e prodhimit, sasisë, cilësisë, 
karakteristikave dhe kohën e 
prodhimit.

Tipet e kontratave 
në bujqësi:
Kontratat në bujqësi mund të 

kuptohen si kreditim i inputeve 
bujqësore si fara, plehra, kredi 
apo zgjerim tek një fermer në 
këmbim të të drejtave eksk-
luzive të blerjes mbi kultura të 
specifikuara. Ka disa mënyra 
për të klasifikuar skemat e fer-
mave me kontratë.

Së pari, ekziston shkalla e 

formalitetit në vetë kontratën. 
Në disa raste, kontrata është 
pak më shumë se një mar-

rëveshje e pashkruar midis një 
fermeri dhe një blerësi. Në anën 
tjetër ekstrem, kontrata është 
një dokument formal i shkruar 
që specifikon përdorimin e in-
puteve, metodat e prodhimit, 
standardet minimale të cilësisë 
dhe çmimit të blerjes. Kontratat 
formale ofrohen më shpesh nga 
firma të mëdha përpunuese ose 
eksportuese, veçanërisht kur 
blejnë nga fermerët e mesëm 
dhe të mëdhenj.

Së dyti, skemat e fermave 
me kontratë mund të klasifi-
kohen sipas llojeve të angazhi-
meve të marra ndërmjet blerësit 
dhe shitësit, të cilën mund ta 
klasifikojmë ne 3 kategori:

- Kontratë që specifikon tre-
gun, përshkruan kushtet e tran-
saksionit të shitjes në lidhje 
me çmimin, sasinë, kohën dhe 
atributet e produktit.

- Kontratë për sigurimin e 
burimeve, blerësi siguron edhe 
inpute bujqësore dhe asistencë 
teknike me kredi.

- Kontrate e prodhimit-
menaxhimit, e cila specifikon 
mënyra në të cilën do të rritet 
prodhimi, si p.sh. dendësia e 
mbjelljes, përdorimi i pesti-
cideve dhe koha e korrjes.

Megjithatë, në praktikë, 
shumë kontrata kombinojnë el-
ementë të të tre llojeve. Për sh-
embull, kontrata mund të speci-
fikojë metodat e prodhimit dhe 
kushtet e shitjes, si dhe ofrimin 
e inputeve për fermerët me 
kredi, pra ndërmjeteson edhe 
kreditimin e fermerëve. Një 
dimension i tretë në bujqësinë 
me kontratë është mënyra e 

përcaktimit të çmimit dhe pag-
esave. Në disa raste, çmimi fik-
sohet në kohën e mbjelljes nga 

blerësi.
Në praktikë ndodh që nëse 

çmimi i tregut është më i lartë, 
mund të ndodhë që fermeri 
kryhen shitje në destinacion 
tjetër (fermeri shkel kushtet e 
kontratës duke shitur një pjesë 
ose të gjithë produktin në treg). 
Në të kundërt, nëse çmimi i 
tregut është më i ulët, blerësi 
mund të furnizohet nga tregu i 
lirë dhe jo nga fermerët e kon-
traktuar. Për të shmangur këto 
probleme, skema e fermave me 
kontratë duhet të mbështetet 
në çmimin me formulë, në të 
cilën blerësi pranon të paguajë 
një çmim bazuar në një çmim 
tregu, zakonisht çmimi i tregut 
plus një prim në përqindje.

Roli i rëndësishëm 
i blerësve dhe 
institucioneve të 
kreditimit në 
modelin 
e “Bujqësisë 
se Kontraktuar”:
Organizimi i një skeme 

bujqësore me kontratë përf-

shin kosto të mëdha fikse. 
Blerësi ka nevojë për një ekip 
agjentësh në terren që nego-
ciojnë kushtet me fermerët, 
shpërndajnë të dhëna, ofrojnë 
asistencë agro-teknike dhe af-
tësi të grumbullojnë produktin 
në kohën e duhur. Si rezultat, 
kontraktimi në përgjithësi nuk 
është i vlefshëm për tregtarët 
e vegjël ose blerës të tjerë 
të shkallës së vogël dhe të 
mesme. Përkundrazi, blerësit 
në një skemë bujqësore me 
kontratë janë eksportues, për-
punues në shkallë të gjerë ose 
zinxhirë supermarketesh.

Një avantazh tjetër i 
blerësve në shkallë të madhe 
është se ata kanë akses në 
kapital, njohuri për metodat e 
prodhimit, dhe informacionin 
e tregut, elemente që fermer-
ëve u mungojnë. Kjo siguron 
një nxitje për ata që të kontrak-
tojnë fermerët si një mënyrë 
për të dhënë kredi, asistencë 
teknike dhe garanci tregu.

Aksesi në kredi për fermer-
ët ofrohet në 2 mënyra: a) Par-
adhënie direkte nga blerësit që 
konsiston në inpute bujqësore, 
fara apo fidane etj. b) Koor-
dinim dhe forcim te marrëd-
henieve midis fermerëve dhe 
institucioneve financiare, duke 
luajtur një rol të rëndësishëm 
si garantor të asistencës agro-
teknike në prodhim dhe akses 
në tregjet e eksportit.

Kjo është një nga arsyet që 
Institucioni mikro-financiar 
po organizon me rrjetin e  saj, 
pra nëpërmjet klientëve poten-
cial në eksporte apo përpunim 
dhe fermerëve të vegjël prod-
hues të produkteve bujqësore 
dhe blegtorale. Forcimi i kësaj 
marrëdhenie 3-kendësh forcon 
apo siguron proçesin e kredit-
imit në rrjetin e mikro-finances 
dhe rrit eficiencën e zinxhirit 
të vlerës në bujqësi.

Pse duhet të investoni në ferma blegtorale 
për prodhim qumështi

paraqet një interes të lartë për 
4 arsye kryesore:

- Kërkesa për lëndë të 
parë është e lartë nga fabrikat 
dhe njësitë e përpunimit të 
qumështit;

- Paraqitet një stabilitet në 
çmimin e blerjes së qumështit 
cilësor që luhatet nga 70-80 
lek/litër;

- Likujdime korrekte sipas 
grafikëve të vendosura në kon-
tratë për blegtorët. Kjo speci-
fikisht nga fabrikat e qumështit 
të konsoliduara;

- Mbështetje me grantet e 
IPARD-it për stalla, pajisje, 
sisteme mjelje, mekanikë bu-
jqësore etj.

Fitimi në një fermë me 
20 lope racë Holtshein, me 

standarte dhe respektim të 
një racioni ushqimor të pasur 
(40-44 kg ushqim/krerë/ditë) 
është rreth 900,000 lek/vit. Në 
këtë fitim përfshihet shitja e 
qumështit, vicave dhe plehut 
organik.

Çfarë duhet të ketë 
parasysh një fermer për 
të investuar në një fermë 
blegtorale me 20 krerë lopë 
qumështi?

Për të pasur një fermë bleg-
torale efikase, fermerët duhet 
të ndjekin një sërë rregullash, 
për si më poshtë:

- Investim në raca produk-
tive dhe të përshtatshme me 

klimën e zonës psh. raca 
Holshtein, Simental, Xhersi 

etj.
- Materiali biologjik të jetë 

cilësor;
- Kushtet e stallës të plotë-

sojnë parametrat e mirëqënies 
së kafshëve të përcaktuara në 
ligj;

- Racioni ushqimor duhet të 
jetë i pasur në vlera ushqyese;

- Të respektohet legjista-
cioni në fuqi për investimin 
në mënyrë që të aplikohet 
në grantet IPARD psh. leje 
ndërtimi stalle, matrikullimi, 
Nipt fermerit etj;

Investimi në shtimin e 
numrit të krerëve në bleg-
tori, si dhe pajisjet apo stal-
lat blegtorale, mbështeten me 
financim deri në vlerën 20 
milion lekë nga institucioni 
mikro-financiar NOA. Proçe-
dura e kreditimit është e men-
jëhershme dhe pa burokraci 
në operim.

(Vijon nga faqja 7)
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TË USHQYERIT PLOTËSUES TË GICAVE 
NË MËMËZIM

Menjëherë pas lindjes, ushqimi i parë që 
marrin gicat në ditët e para është kullosh-
tra. Me kalimin e ditëve sasia e qumështit që 
gicat marrin nga dosa është i pamjaftueshëm, 
prandaj është i nevojshëm dhënia e ushqimit 
plotësues. Sasia e dhënies së ushqimit plotë-
sues varet nga kërkesat e gicave dhe shkalla 
e plotësimit të tyre përmes qumështit të dosës 
(kërkesa e gicave për qumësht, sasia e sigu-
ruar përmes qumështit të dosës). Diferenca 
midis kërkesës së gicave në energji e proteina 
dhe sigurimit të këtyre nutrientëve përmes 
qumështit, fillon të rritet gjithnjë e më tepër 
pas javës së dytë. Prandaj menjëherë në këtë 
fazë duhet të fillohet me dhënien e ushqimit 
plotësues ose siç njihet ndryshe “Prestarter”. 
Ushqimi plotësues duhet të fillojë në 7-10 ditët 
e para. Kjo bën të mundur që gicat të mësohen 
shpejt me ushqimin dhe të mos pësojnë asnjë 
goditje kur të marrin sasi më të madhe prej tij 
ose kur të këputen nga qumështi. Sistemi i të 
ushqyerit plotësues të gicave bazohet në përzi-
erje koncetrati që njihen me emrin “Prestarter” 
dhe “Starter”.

Ushqimi “Prestarter” përmban 15 MJ ET/
kg; 20-22% proteinë bruto; 1.25% lizinë dhe 
përdoret deri në fund të javës së 4-5-të. Ush-
qimi “Strater” përmban 13 MJ ET/kg; 18-21% 
proteinë bruto, 1.10% lizinë. Ushqimi “Strater” 
mund të jetë starter-I dhe starter-II, ku starter-I 
ka vlerë më të lartë ushqimore dhe përdoret 

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,  QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHË KRUJË

“ROLI I PLEHRAVE ORGANIKE, NORMA DHE KOHA 
E PLEHËRIMIT ORGANIK NË DRURËT FRUTORË”

Përdorimi i plehrave organike në 
drurët frutorë ka një rëndësi të veçantë 
në ruajtjen dhe rritjen e pjellorisë së 
tokës bujqësore, në cilësitë e tokës si 
(pH, aciditeti hidrolitik, shumën e ba-
zave të thithura, lagështirën produk-
tive etj,) në numrin e përgjithshëm të 
mikroorganizmave dhe në aktivizimin 
e proceseve mikrobike në tokë.

Sistemi rrënjor i dru-frutorëve ka 
aftësi të zhvillohet në thellësi dhe 
në gjerësi, të marrë ujin dhe lëndët 
ushqyese nga thellësitë e tokës por 
plehërimi plotësues mbetet një nga 
masat më të rëndësishme agrotekni-
ke. Kjo spjegohet me masën e madhe 
organike që largohet nga pema në 
sajë të vjeljes së frutave dhe prerjes 
se degëve gjatë krasitjeve dimërore 
dhe ato vegjetative.

Zakonisht plehërimi me plehra or-
ganike bëhet para mbjelljes, gjatë 
mbjelljes dhe në fazën e rritjes dhe të 
prodhimit të dru frutorëve. Nevojat e 
pemëve frutore për elementë ushqyes 
në fazën e prodhimit varet nga lloji, 
mosha por dhe nga rendimenti i plani-
fikuar, treguesit cilësorë që kërkohet 
të arrihen, nga pjelloria e tokës, ple-
hërimet e përdorura më parë si edhe 
tërësia e teknologjisë që zbathet në 
praktikë. Në mbështetje të këtyre fak-
torëve ofrojmë normat e plehërimit si 
më poshtë.

(Vijon në faqen 12)

në gicat e këputur shumë herët, kurse starter-II ka 
vlerë më të pakët ushqimore dhe përdoret për gicat 
e këputur në moshën 35 ditëshe. “Starteri” mund të 
përdoret si ushqim plotësues deri sa gicat të arrijnë 
peshën 20-25 kg.

Për të rritur konsumin e ushqimit aplikohet futja 
në përzierje e sheqerit ushqimor në masën 140-
160 mg/kg përzierje ose 5% të përzierjes. Për 
plotësimin e kërkesave mineralo-vitaminike shto-
hen në racione premikse në masën 1.8-2%.

Korrelacioni midis sasisë së ushqimit plotësues 
dhe moshë së gicave në mëmëzim mund të shpre-
het:  Y = 0.0044X2.80

ku, Y: sasia ditore (g) e ushqimit që konsumon 
gici dhe X: mosha e gicit (në ditë).

Ushqimi plotësues përdoret për disa qëllime:
• Gicat në këputje do të kenë peshë më të 

madhe.
• Sistemi tretës pëson ndryshime, çka i përgatit 

gicat të mësohen më shpejt me ushqimin bimor 
pas këputjes.  

• Dosat dhe veçanërisht paradosat, do të hum-
basin më pak peshë, pse gicat eventualisht do të 

pinë më pak qumësht, kur të nisin të marrin 
ushqimin plotësues.

Disa konsiderata që duhen mbajtur para-
sysh në dhënien e ushqimit plotësues:

• Dhënia e ushqimit plotësues fillon za-
konisht në moshën 10-14-ditëshe të jetës së 
gicave. 

• Në ditët e para, u jepet disa herë në ditë 
sasira të vogla 10-30 g/ditë, ku mund të arrijë 
dhe deri në 60-100 g/ditë. 

• Forma më e mirë e përdorimit është ajo 
e peletuar. 

• Ushqimi jepet i thatë, në vend të pastër, 
larg dosës dhe ndërrohet çdo ditë që të evito-
het prishja dhe fermentimi i tij. 

• Kur gicat e konsumojnë mirë ushqimin, 
duhet të nisë përdorimi i automateve të ushq-
imit, por me kusht që të mos mbushen plot.

• Temperatura optimale e mjedisit ku mba-
hen gicat në javën e parë duhet të jetë 32 
oC dhe ulet gradualisht në 20 oC në javën e 
katërt. 

• Gicat ndahen nga dosa në bokse me ndar-
je të veçantë. Për gicat në këtë ndarje përdoret 
një burim ngrohjeje me rreze infra të kuqe.

Të sigurohet ujë i pastër dhe në sasi të 
bollshme. Për çdo 1 kg ushqim deri në moshën 
4-javëshe nevojiten 6-8 l ujë, që përbën 10% të 
peshës së gjallë të gicave, ose sasia e lëndës 
së thatë të marrë me ushqim x 6.

Përgatiti: Fidel Gjurgji

Drejtoria e Shërbimit të Tokës dhe Ujërave; 
QTTB-Fushë Krujë: E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

Përgatiti: Fetah Kazia; Florjana Çela

Pamje nga një ullishte me plehrim organik para 
përmbysjes në tokë.

Koha e plehërimit me plehra organike 
Koha më e përshtatshme e plehërimit 

organik është muaji Nëntor ose Janar – 
Shkurt. Kjo përkon me periudhën kur drufru-
torët hyjnë në qetësinë dimërore dhe kërke-

Normat e plehërimit organik 
në pemët dru-frutore

sat për elementë ushqyes janë të pakta. 
arsyeja e hedhjes së këtyre plehrave në 
këtë periudhë është se plehrat organike 
gjatë përmbysjes në tokë dekompozohen 
plotësisht dhe elementët ushqyes miner-
alizohen duke u bërë të gatshëm për tu 
asimiluar lehtësisht nga sistemi rrënjor i 
drufrutorëve.

Si dhe sa herë bëhet plehërimi?
Plehu hidhet jo më afër se 0.7-1m 

nga trungu ose ndërmjet rreshtave për të 
mos dëmtuar sistemin rrënjor. Pemët e 
reja zakonisht plehërohen në mënyre të 
lokalizuar, vetëm në atë sipërfaqe toke ku 
ndodhet sistemi rrënjor. Gradualisht, me 
rritjen e pemëve rritet dhe sipërfaqja e ple-
hëruar. Plehërimi organik rekomandohet 
të plehërohet së paku 1 herë në 2-3 vjet. 
Plehu organik përmbyset menjëherë në 
thellësin 25-30 cm gjatë punimit asimilimi 
i elementëve ushqyes që përmban plehu 
organik zakonisht zgjat 3 - 4 vjet.
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KETOZA NË GJEDHËKetoza ose acetonemia është një sëmundje 
metabolike. Hypoglicemia është faktori kryesor 
që përfshihet në shpërthimin ose zhvillimin e 
shenjave klinike të ketozës. Lopa ka një rënie 
të moderuar në prodhimin e qumështit dy deri 
katër ditë para shpërthimit të shenjave klinike. 
Kjo sëmundje është më e zakonshmja në 
lopët me prodhimtari të lartë qumështi në fil-
lim të laktacionit. Së dyti ketoza është rezultat 
i sëmundjeve të tjera që mund të shfaqen në 
atë stad të laktacionit. Lopët e mishit gjithashtu 
mund të vuajnë prej ketozës gjatë barsmërisë. 

Ketoza në Lopët e Qumështit
Shenjat klinike përfshijnë refuzimin ndaj 

drithërave dhe ushqimeve të koncentruara dhe 
një rënie të papritur të prodhimit të qumështit. 
Ka një erë acetoni gjatë frymëmarrjes dhe 
urinimit. Disa lopë mund të shfaqin shenja ner-
vore të cilat përfshijnë salivacion, përtypje jo 
normale, lëpirje të mureve, dyerve ose pjeseve 
metalike, kordinim të keq me shenja verbërie 
dhe agresioni. Shenjat nervore shpesh zgjasin 
për disa orë. Lopët e prekura kanë infiltrim yn-
dyror dhe degjenerime në mëlçi. Për të plotë-
suar kërkesat e prodhimit të qumështit lopët 
mund të aktivizojnë dy burime ushqimore, 
ushqime të marra dhe rezervat trupore. Gjatë 
laktacionit të hershëm energjia e marrë është e 
pamjaftueshme të mbulojë energjinë e larguar 
me prodhim qumështi, për pasojë kafshët kanë 
një balancë energjitike negative.

Në fermat tradicionale kjo konsiderohet si një 
situatë metabolike normale në lopë me prodhim-
tari të lartë qumështi. Këto lopë do të kenë një 
rritje të lehtë në gjak të niveleve të ketoneve dhe 
mund t’i eskretojnë këto me urinë dhe qumësht. 

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale: QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

DREJTORIA E SHËRBIMIT KËSHILLIMORË, SHKENCËS DHE INOVACIONIT

Këshilla/ rekomandime për fermerët, për masat që duhen marrë  
për mbrojtjen e kulturave bujqësore dhe specieve të kafshëve 

nga temperaturat e ulëta

Për prodhuesit e perimeve 
në serra:
Në kushtet e temperaturave të ulëta, duke fil-

luar nga -4 gradë Celsius në mjediset e jashtme, 
disa kultura perimore në serra rrezikohen seri-
ozisht,  prandaj rekomandohet të merren masa 
urgjente si vijon:

1. Të kontrollohen dhe eleminohen  në maksi-
mum mundësitë e futjes së ajrit të ftohtë në serrë;

2. Të kontrollohen plastmaset e brendshëm 
dhe tunelet në serra. Në qoftë se nuk janë të 
vendosur plastmaset e brendshëm anësorë dhe 
tunelet, është e domosdoshme të vendosen 
urgjentisht, mundësisht 2 plastmase me një dis-
tancë izotermike jo më të vogël se 20 cm njëra 
shtresë nga tjetra;

3. Të shfrytëzohen të gjitha mundësitë alter-
native për ngrohjen me energji elektrike, gaz, etj.

4. Të minimizohen ujitjet, sepse rritja e 
lagështisë në tokë ul përqëndrimin e kripërave 
në lëngun qelizor, duke rritur rrezikun e dëmtimit 
të bimëve nga temperaturat e ulta.

5. Në qoftëse, ujitjet janë të domosdoshme, 
të bëhen me norma minimale uji dhe të shoqëro-
hen me plehërime të lëngshme, me përmbajtje 
të lartë fosfori e potasi me qëllim që të rritet 
përqendrimi i lëngut qelizor.

Për prodhuesit e pemëve 
frutore dhe vreshtave:
Pemët frutore dhe hardhia durojnë relativisht 

mirë temperaturat e ulëta, megjithatë me uljen e 

Drejtoria e Shërbimit Këshillimorë, Shkencës dhe Inovacionit
www.bujqesia.gov.al 

Lopët në laktacion të hershëm ndodhen në një 
gjendje pak delikate dhe në një stres që shkakton 
reduktim në marrjen e ushqimit, që çon në shpër-
thimin e shenjave të ketozës. Një reduktim në pro-
dhimin e acidit propionik paraardhësi kryesor i glu-
kozës në ruminantë do të rezultojë në hypoglicemi. 
Hypoglicemia çon në mobilizimin e acideve yndyrore 
të lirë dhe glicerolit. Meqë mëlçia nuk arrin t’i për-
punojë ndodh oksidimi i tyre për shkak të mungesës 
së energjisë të nevojshme. acetil Coa konvertohet 
në ketone dhe deri në aceton. Indet ashtu si mëlçia 
mund t’i përdorin këto ketone por në qoftë se pro-
dhimi i tyre zgjat, atëhere fillon akumulimi i tyre në 
muskuj dhe inde e për pasojë ndodh ketoza. Këto 
pastaj eskretohen në qumësht dhe urinë. 

Reduktimi i prodhimit të acidit propionik është si 
rezultat i të ushqyerit keq ose reduktimit të ushqimit 
të marrë prej mungesës së apetitit. Mungesa e apetitit 
shkaktohet prej prishjes së kualitetit të foragjereve, 
papritmas ndryshojnë dietën ose dhjamosen së 
tepërmi në pjellje. Të tjerë faktorë rreziku janë pariteti, 
ketoza në laktacionin e mëparshëm, 305 ditë prodhim 
qumështi në laktacionin e mëparshëm dhe përqindja 
e proteinës së qumështit në këto laktacione.

Ketoza Dytësore
Ketoza dytësore ndodh zakonisht si rezul-

tat i sëmundjeve që shkaktojnë uljen e apetitit 
në laktacionin e hershëm të tilla si zhvendosja e 
abomasumit, mastitet, metritet, etj. Mungesa e 

kobaltit gjithashtu shkakton ketozë. Kobalti është i 
nevojshëm për sintezën e mikroflorës bakteriale të 
rumenit, të vitaminës B12 dhe është esenciale për 
përdorimin adekuat të acidit propionik.

Ketoza në Lopët e Mishit
Ndërsa ketoza në laktacionin e hershëm vepron 

kryesisht në lopët me veprimtari të lartë, ketoza 
ose toksemia e barrës në barsmërinë e vonë ve-
pron kryesisht në lopët e mishit. Lopët e të gjitha 
moshave mund të preken, por kafshët e dhjamosu-
ra dhe ato që kanë binjakë janë më të rrezikuara. 
Lopët e mishit shpesh dhjamosen në kullotat e 
mira verore. Në qoftë se të njëjtat lopë nuk do kenë 
akses për ushqime të kualitetit të lartë në muajt e 
dimrit, kur ato të jenë në barrën e vonë do t’i nën-
shtrohen ketozës për aresye të energjisë së ulët 
të marrë. Kafshët e prekura zakonisht janë shtatë 
deri nëntë muaj barse. Shenjat e para klinike i kanë 
njësoj si lopët në ketozë në laktacionin e hershëm. 
Mundet që shumë lopë të mbeten shtrirë shpejt 

dhe më të shumtat ngordhin nga tre deri në 
katërmbëdhjet ditë më vonë. Lopët që preken 
rreth pjelljes shpesh ngordhin gjatë saj. 

Trajtimi                                          
Trajtimi synon të normalizojë gliceminë 

dhe të zvogëlojë koncentracionet trupore të 
ketoneve. administrimi i bolusve 500 ml/50% 
të solucionit të dekstrosës është terapi e za-
konshme. Ky solucion është hiperosmotik dhe 
administrohet perivaskular. Si rezultat disa 
inde ejnten dhe irritohen prandaj duhet bërë 
kujdes gjatë aplikimit. Terapia me boluse glu-
koze në përgjithësi rezulton me shërim të shpe-
jtë, veçanërisht në rastet kur ndodh afër pikut 
të laktacionit. Megjithatë shpesh efekti është i 
përkohshëm dhe ndodhin recidiva.  

administrimi i glukokortikoideve përfshin 
dexamethason ose isoflupredone acetat 
5-20 mg/dozë i/m, në përgjithësi rezulton një 
përgjigje më e qëndrushme. Terapia me glu-
kozë dhe glukokortikoid mund të përsëritet sa 
herë është e nevojshme. Propylen glukoli (250-
400 mg/dozë) vepron si paraprirës i glukozës 
dhe mund të jetë si terapi e ketozës veçanër-
isht në rastet e lehta ose në kombinim me tera-
pi të tjera. Kjo dozë mund të aplikohet dy herë 
në ditë. Mbidoza me propylen glukol çon në 
depresion të SNQ (Sistemi Nervor Qendror).

Rastet e ketozës që ndodhin brenda një 
deri dy javëve të para pas pjelljes shpesh janë 
refraktare ndaj terapisë po kështu edhe rastet 
afër pikut të laktacionit. Në këto raste insulina 
me afat të gjatë veprimi i/m 150-200 UI/ditë 
mund të jetë e dobishme. Insulina mund të 
jepet në kombinim me glukozën ose glukoko-
tikoid për të parandaluar hipogliceminë.

Foto lopë me Ketozë

tyre  nën - 10 oC (gradë Celsius), rekomandohet:
1. Të ndërpritet procesi i krasitjes  deri në normal-

izimin e temperaturave;
2. Për  fidanat  e agrumeve, që nuk janë ambjente 

të mbrojtura, të meren masa për mbulimin e tyre ose  
për ngritjen e temperaturave të ndizen zjarre përreth 
vendeve ku janë vendosur/mbahen;

3. Gjatë periudhës/orëve me temperatura  të 
ulëta nën 10 gradë celsius, të ndizen zjarre sidomos 
në parcelat me agrume.

Për prodhuesit e të lashtave 
(grurë, elb, tërshërë, thekër): 

Fermeret që kultivojnë të lashta këshillohen të 
kryejnë menjëherë kullimet e ngastrave të mbjella. 
Lagështia e tepërt prish strukturën e tokës, ndikon 
në humbjen e numrit të bimëve dhe si rezultat ka 
rënie të rendimentit, cilësisë, shfaqje të sëmundjeve, 
kalbëzim dhe zverdhje të gjetheve. 

Po kështu, gjatë ngricave dhe lagështirës, krijo-
het  fryrje ose bymimi i tokës dhe shkaktohet krijim 
i kores, duke ngritur lart bimët dhe duke prishur 
sistemin rrënjor të tyre, gjë e cila shkakton humbje 
në bimë.  

Për blegtorët që mbarështojnë 
gjedh dhe derra:
Pavarësisht se shumica e kafshëve të fermës 

përshtaten relativisht mirë me motin e ftohtë, era e 
fortë dhe i ftohti ekstrem mund të shkaktojnë prob-
leme për gjedhin dhe derrat. Më poshtë, shihni reko-
mandimet për blegtorët:

1. Strehoni kafshët në ambiente të mbyllura;
2. Jepuni kafshëve ushqimi të bollshëm të barit 

të thatë, foragjereve dhe koncentrateve, sepse i ndi-
hmon  kafshët të mbajnë temperaturën e trupit dhe 
t’i mbijetojnë temperaturave shumë të ulëta. Si pa-
sojë e motit të ftohtë gjedhët dhe derrat kanë nevojë 
për një një rritje 100% të kërkesave për energji për 
t’i ndihmuar ato të mbajnë temperaturën dhe funk-
sionin normal të trupit;

Sigurohuni që ushqimi të jetë me cilësi të mirë 
dhe me lëndët ushqyese të nevojshme për llojin e 
bagëtisë që keni. Në rast se nuk plotësohen nevo-
jat ushqimore, ulet  prodhim i qumështi dhe krijohen 
probleme me riprodhimin;

3. Konsumi i ujit të kafshëve rritet për shkak të rit-
meve të larta metabolike të nevojshme për të ruajtur 
ngrohtësi. Sigurohuni që uji të jetë i pastër, pa akull 

dhe me sasi të mjaftueshme;
4. Rritja e kohës së qëndrimit në ambiente 

të mbyllura do të rrisë sasinë e jashtëqitjeve. 
Mbani shtratin sa më të thatë dhe të pastër në 
mënyrë që të shmangni shtimin e amoniakut 
në ajër, pasi kjo do të irritonte frymëmarrjen 
e bagëtive dhe do të rriste ndjeshmërinë ndaj 
baktereve dhe viruseve;

5. Duhet të kufizohet koha e ndenjes së 
bagëtive në zona me baltë, për të shmangur 
problemet me thundrat dhe dëmtimet e shkak-
tuara gjatë lëvizjes;

6. Gjymtyrët e bagëtive në temperatura 
shumë të ulëta duhet të jenë të thata. ato mund 
të humbasin veshët dhe bishtat e tyre. Ndërsa 
meshkujt do të pësonin dëmtime në organet 
riprodhuese, të cilat mund të dëmtojnë pjellorinë 
ose aftësinë e kafshës për t’u riprodhuar;

7. Gjatë të ftohtit, kafshët duhet të moni-
torohen më shpesh. Kafshët që dridhen duhet 
të futen brenda, nëse është e mundur, për t’u 
ngrohur. Një ndryshim i papritur i temperaturës 
mund të çojë në probleme të frymëmarrjes;

8. Batanijet mund të përdoren për kafshë in-
dividuale por me kushtin që të jenë të thata;

9. Kafshët e reja (viçat e porsa lindur, gicat 
etj.) janë më të rrezikuar nga temperaturat e 
ulëta. ato mund të kenë nevojë për ngrohje. Për 
ngrohje mund të përdorni pajisje elektrike, gazi 
dhe me dru.

(Vijon në numrin e ardhshëm)
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Pamja e qiellit gjatë 
muajit shkurt 2023
Më 5 shkurt - Hëna e plotë. 

Hëna do të jetë e vendosur në 
anën e kundërt të Tokës nga 

Dielli dhe faqja e saj do të jetë 
plotësisht e ndriçuar. Kjo fazë 
do të ndodhë në orën 19:28 
UTC. Kjo hënë e plotë njihej 
nga fiset e hershme vendase 
amerikane si Hëna e borës, 
sepse bora më e madhe zakon-
isht binte gjatë kësaj periudhe 
të vitit. Duke qenë se gjuetia 
është e vështirë, kjo hënë është 
njohur nga disa fise edhe si 
Hëna e Urisë.

Më 20 shkurt - Hëna e re. 
Hëna do të vendoset në të 
njëjtën anë të Tokës me Diellin 
dhe nuk do të jetë e dukshme 
në qiellin e natës. Kjo faze do 
të ndodhë në orën 08:05 UTC. 
Kjo është koha më e mirë e 
muajit për të vëzhguar objek-
te të zbehta si galaktikat dhe 
grupimet e yjeve, sepse nuk ka 
dritë të hënës që të ndërhyjë.

Parashikimi 
i motit për muajin 
shkurt 2023
Moti në Tiranë në shkurt 

do të jetë shumë i ftohtë me 
temperatura ndërmjet 4°C dhe 
12°C, Përafërsisht gjysmën e 
muajit shkurt në Tiranë mund 
të prisni reshje shiu. Priten 
afërsisht 8 deri në 15 ditë shi. 
Kur udhëtoni për në Tiranë në 
shkurt mund të prisni: reshje 
të shpeshta shiu, herë pas here 
mjegull, kohë pas kohe stuhi, 
borë të rrallë dhe mot më i 
freskët. Gama e temperaturave 
mesatare të ditës do të jenë 
rreth 11°C dhe 18°C.

Temperaturat e larta ditore 
do të rriten me 2°C, nga 12°C 
në 13°C, rrallë duke rënë nën 
7°C ose duke kaluar 18°C.

Temperaturat e ulëta ditore 
do tërriten me 2°C, nga 1°C në 
2°C, rrallë duke rënë nën -4°C 
ose duke kaluar 7°C.

Për referencë, më 3 gusht, 

dita më e nxehtë e vitit, tem-
peraturat në Tiranë zakonisht 
variojnë nga 18° C në 32° C, 
ndërsa më 4 janar, dita më e 
ftohtë e vitit, ato shkojnë nga 
0° C në 11°C .

Zhvillimi i reve
Muaji shkurt në Tiranë, 

do të përjetojë në thelb një 
mbulesë të vazhdueshme me 
re, me përqindjen e kohës që 
qielli është me vranësira ose 
kryesisht me re, do të mbetet 
rreth 52% gjatë gjithë muajit. 
Mundësia më e lartë e kush-
teve me vranësira ose kryesisht 
vranësira është 53% më 23 
shkurt.

Dita më e kthjellët e mua-
jit do të jetë 14 shkurti, me 
kushte të kthjellëta, kryesisht 
të kthjellëta ose pjesërisht me 
vranësira në 50% të rasteve.

Për referencë, më 7 dhjetor, 
dita më e vrenjtur e vitit, shansi 
i kushteve të mbuluara me re 
ose më së shumti me re është 

55%, ndërsa më 21 korrik, dita 
më e qartë e vitit, mundësia e 
qiellit të qartë, është 91%.

Drita e Diellit
Gjatë muajit shkurt në Ti-

ranë, zgjatja e ditës do të rritet 
me shpejtësi. Nga fillimi deri 
në fund të muajit, kohëzgjatja 
e ditës do tërritet me 1 orë e 8 
minuta, duke nënkuptuar një 
rritje mesatare ditore prej 2 
minuta e 32 sekonda dhe rritje 
javore prej 17 minuta e 42 
sekonda.

Dita më e shkurtër e muajit 
do të jetë 1 shkurti me 10 orë 
e 4 minuta ditë dhe dita më e 
gjatë do të jetë 28 shkurti me 
11 orë e 12 minuta ditë.

Agimi më i vonshëm i mua-
jit në Tiranë do të jetë në ora 
6:52 e mëngjesit të datës 1 
shkurt dhe lindja më e hershme 
e diellit do të jetë 35 minuta më 
herët në orën 6:17 të mëngjesit 
të datës 28 shkurt.

Perëndimi më i hershëm i 

diellit do të jetë në orën 16:56 
më 1 shkurt dhe perëndimi 
i fundit i diellit do të jetë 33 
minuta më vonë në 17:29 më 
28 shkurt.

Për referencë, më 21 qer-
shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 5:07 të 
mëngjesit dhe perëndon 15 orë, 
10 minuta më vonë, në orën 
20:17, ndërsa më 21 dhjetor, 
dita më e shkurtër e vitit, dielli 
lind në orën 7:03 të mëngjesit 

dhe perëndon 9 orë e 11 minuta 
më vonë, në orën 16:14.

Reshjet
Në Tiranë, mundësia për 

një ditë të lagësht gjatë muajit 
shkurt do të jetë në thelb kon-
stante, duke mbetur rreth 31% 
gjatë gjithë kohës. Gjatë mua-
jit shkurt në Tiranë, mundësia 
e një dite vetëm me shi do të 
mbetet në thelb konstante 29% 
gjatë gjithë kohës, mundësia e 

një dite me borë dhe shi të për-
zier do tëmbetet në thelb kon-
stante 1% gjatë gjithë kohës 
dhe mundësia e një dite me 
vetëm dëborë do të mbetet në 
thelb konstante 0% gjatë gjithë 

kohës.
Në Tiranë mund të presësh 

reshje shiu afërsisht në gjysmën 
e muajit shkurt. Priten afërsisht 
8 deri në 15 ditë shi. Gjithashtu 
gjatë muajit shkurt në Tiranë 
mund të priten disa ditë me 
dëborë.

Për referencë, mundësia më e 
lartë ditore e vitit për një ditë të 
lagësht është 36% më 5 dhjetor 



AGROBIZNESI14 15-ditëshi i dytë i muajit janar 2023

këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 13) Kalendari bujqësor, muaji shkurt 2023

(Vijon në faqen 15)

dhe shansi më i ulët i tij është 
10% më 7 korrik.

Mesatarja e akumulimit 
të reshjeve 28-ditore gjatë 
shkurtit në Tiranë do të jetë në 
thelb konstante, duke mbetur 
rreth 70 milimetra gjatë gjithë 
kohës, dhe rrallëherë do të ka-
lojë 126 milimetra ose të bierë 
nën 14 milimetra.

Gjatë muajit shkurt në Ti-
ranë parashikohen të bien 85.4 
mm shi në 56.5 orë, ndërsa në 
Korçë parashikohen të bien 
rreth 57.3 mm shi në 45.5 orë, 
do të bjerë5.2 cm dëborë në15 
orë dhe do të ketë 21.1 mm 
akull. (Tabelat më sipër)

Lagështia e Ajrit
Ndryshe nga temperatura, 

e cila zakonisht ndryshon 
ndjeshëm midis natës dhe 
ditës, pika e vesës ka tendencë 
të ndryshojë më ngadalë, kësh-
tu që ndërsa temperatura mund 
të bjerë natën, një ditë me za-
gushi zakonisht pasohet nga 
një natë me zagushi.

Mundësia që një ditë e cak-
tuar të jetë me zagushi në Tira-
në do të jetë në thelb konstante 
gjatë shkurtit, duke mbetur 
rreth 0% gjatë gjithë kohës.

Për referencë, më 7 gusht, dita 
më me zagushi e vitit, ka kushte 
të mprehta në 35% të kohës, 
ndërsa më 17 dhjetor, dita me 
më pak zagushi e vitit, ka kushte 
të mprehta në 0 % të kohës.

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-

gon shkallëne komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë së ajrit. Humindex 
relativ zakonisht varion nga 4 
(pak ose aspak siklet) në 9 (pak 
ose aspak shqetësim) gjatë një 
dhjetori tipik. Vlera e HumIn-
dex për Tiranën gjatë muajit 
Shkurt do të jetë 14, që do të 
thotë se mund të ndjeni pak ose 
aspak shqetësim. 

Era
Shpejtësia mesatare e erës në 

orë në Tiranë do të jetë në thelb 
konstante gjatë muajit shkurt, 
duke qëndruar brenda 0.1 metra 
për sekondë nga 3.7 metra për 
sekondë gjatë gjithë kohës.

Shpejtësia mesatare ditore 

më e ulët e erës gjatë shkurtit-
do të jetë3.7 metra në sekondë 
më 5 shkurt.

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë muajit shkurt do të pre-
dominojë nga lindja me një pik 
prej 50 % më 3 shkurt. 

Për referencë, më 4 shkurt, 
dita më me erë e vitit, shpejtësia 
mesatare ditore e erës është 3.7 
metra në sekondë, ndërsa më 1 
qershor, dita më e qetë e vitit, 
shpejtësia mesatare ditore e erës 
është 2.5 metra në sekondë.

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që përdoret 
për  zhvillimin e bimëve dhe 
kafshëve, dhe përcaktohet si 
integral i ngrohtësisë mbi një 
temperaturë  bazë, e cila shpre-
het me temperaturat  aktive 
mbi 10° C dhe  nën 30° C.

Periudha e vegjetacionit në 
Tiranë zakonisht zgjat 8.1 muaj 
(249 ditë), nga rreth 16 mars 
deri më 19 nëntor, rrallë duke 
filluar para 19 shkurtit ose pas 
10 prillit dhe rrallë duke për-
funduar para 28 tetorit ose pas 
14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6.7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit.

Muaji shkurt në Tiranë ka 
më shumë gjasa të jetë jo plotë-
sisht jashtë sezonit të rritjes, me 
mundësinë që një ditë e caktuar 
të jetë në sezonin e rritjes duke 
u rritur nga 1% në 20% gjatë 
muajit.

Akumulimi mesatar i tem-
peraturave ditore të rritjes në Ti-
ranë do të rritet gradualisht gjatë 
shkurtit, duke u rritur me 21°C  
nga 15°C në21°C gjatë gjithë 
kohës.

Presioni atmosferik 
Gjatë muajit Shkurt do të jetë 

në kufijtë 1012 hPa, ndërkohë që 
presioni më i përshtatshëm atmos-
ferik për sistemin kardiovaskular 
të njeriut është 1016 hPa. 

Shikueshmëria 
Njerzit pa dyshim që dëshi-

rojnë të shijojnë pamje dhe peiza-

zhe të mrekullueshme. Në Shkurt 
mund të prisni shikueshmëri mjaft 
të mirë, rreth 9.23 km largësi.

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë të 
shkurtra përfshin dritën e duk-
shme dhe rrezatimin ultravjollcë.

Mesatarja ditore e energjisë 
diellore me valë të shkurtra që 
do të jetë në Tiranë do të rritet 
gradualisht gjatë shkurtit, duke u 
rritur me 1.0 kWh nga 2.4 kWh  
në 3.4 kWh gjatë gjithë kohës.

Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe pse 
rrezet UV përbëjnë vetëm një 
pjesë shumë të vogël të rrezeve 
të diellit, ato janë shkaku krye-
sor i efekteve të dëmshme të 
diellit në lëkurë. Indeksi i rr-
ezatimit UV përcaktohet në një 
shkallë prej 1 deri në 11+. Një 
vlerësim i Indeksit UV prej 3 
deri në 5 përfaqëson një rrezik 
mesatar për shëndetin nga ek-
spozimi ndaj rrezatimit UV të 
diellit. Një numër më i madh 
do të thotë rrezik më i madh i 
ekspozimit ndaj rrezeve UV 
dhe një shans më të lartë të dj-
egieve nga dielli dhe dëmtimit 
të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultra-
violet (UV), gjatë muajit Shkurt 
do të jetë i ndryshueshëm sipas 
gjëndjes së qiellit gjatë ditëve të 
muajit dhe do të lëvizë në kufi-
jtë 1-4 në Tiranë (me mesatare 
ditore 1.96) dhe në kufijtë 1-4 
në Korçë (me mesatare ditore 
1.96). (Shih pasqyrat më lart).

Punimet që mund 
të kryhen në 
Kopshtari gjatë 
muajit shkurt 2023
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomandohen 
dhe punimet e ndryshme që 
mund të kryhen në kopshtari 
sipas muajve gjatë vitit.

Kalendari i Ditëve 
më të mira të muajit 
shkurt 2023 për 
disa aktivitete 
të përditshme 
të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 

harmoni të plotë me natyrën 
dhe kyështë çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi naty-
ror i gjërave është një grum-
bull i proceseve ritmike të 
përsëritura që ndikojnë shën-
detin tonë, forcën fizike dhe 
gjëndjen shpirtërore. Mekaniz-
mat që funksionojnë në natyrë 
ndikojnë në qënien njerëzore, 
e cila është pjesë përbërëse 
e botës që na rrethon. Për të 
kuptuar më mirë realitetin 
rreth nesh dhe për të përshtat-
ur ritmin e punës dhe të jetës 
sonë, duhet të kemi njohuri të 
mjaftueshme për këto fenom-
ene, të cilat kanë ndikimin më 
të madh në këto procese. Hëna 
ndikon jo vetëm në rritjen dhe 
zhvillimin e bimëve por dhe 
në veprimtarinë jetësore dhe 
të përditshme të qënjeve të 
gjalla. Sipas traditës mendo-
het se kur hëna është në fazën 
e duhur dhe vendin e duhur 
në zodiak, besohet gjërësisht 
se aktivitetet do të jenë më të 
frytshëme apo të çojnë në re-
zultate të mira. Periudha në 
mes të hënës së re dhe të plotë 
(çereku i parë dhe i dytë i hë-
nës), konsiderohet si koha më 
e mirë për të kryer detyrat që 
kanë lidhje me forcën, pjellor-
inë dhe rritjen. Periudha mes 
Hënës së plotë dhe hënës së re 
(çereku i tretë dhe i katërt i hë-
nës), është koha më e mira për 
korrjet, rritjen e ngadalësuar, 
etj. Merret në konsideratë edhe 
për marrëdhënien që ka hëna 
me 12 shënjat sunduese të zo-
diakut. Kështu në bazë të kom-
binimeve dhe marrëdhënieve 
të Hënës me trupat qiellorë që 
shprehen në shënjat zodiakale, 
përcaktohet në një farë mase 
ndikimi dhe rezultati i këtyre 
veprimtarive.

Kalendari Hënor 
i të ushqyerit të 
njerëzve për muajin 
shkurt 2023
Mendohet se Hëna ka ndi-

kim në të ushqyerit e njeriut. 
Dieta bazohet në idenë se Hëna 
ndikon mbi ujin në trupin tonë, 
ashtu siç ndikon në baticat në 
oqean. Pra, kjo fuqi mund të 
shfrytëzohet për të ndihmuar 
dikë të humbasë peshë. Duke 
qenë se tërheqja e Hënës është 
më e madhe gjatë Hënës së plotë 
dhe asaj të re, një dietë e lëng-
shme gjatë këtyre ditëve do të 
ndihmojë në humbjen e peshës.

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne prod-
hojmë më shumë një hormon 
të quajtur leptin, i cili na ndih-
mon të ndihemi të ngopur dhe 
të kënaqur. Ndërkohë, grelina, 
e cila ka efekt të kundërt, nx-
itës të urisë, zbret. Një arsye 
tjetër pse mund të ndihemi më 
të uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një hënë të plotë.

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerëzve, duke 
patur parasysh drejtimet krye-
sore të ushqimit ditor të nje-
riut. Kjo bëhet duke u bazuar 
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dhe në fazat e Hënës dhe mar-
rëdhënieve të tyre me shënjat e 
Zodiakut.

Ndikimi i Hënës 
në organet e trupit 
të njeriut dhe 
kujdesi ndaj tyre 
për muajin shkurt 
2023
Besimi në ndikimin e Hë-

nës në sëmundjet dhe shënde-
tin e njeriut është i lashtë dhe 

i përhapur, që nga folklori dhe 
mjekësia e hershme e deri te 
tregimet bashkëkohore të hë-
nës së plotë dhe një rritje të 
krimeve të dhunshme. Nga 
shekulli i 16-të, gjurmimi 
i pozicionit të Hënës ishte 
bërë një "pjesë thelbësore" e 
mjekësisë. Në Indi, gazetat 
ende raportojnë mbi besimin 
se njerëzit duhet të shmangin 
ngrënien gjatë një eklipsi 
hënor. Një artikull i botuar në 
Times of India para eklipsit të 

korrikut 2019 paralajmëroi: 
"Besohet se ngrënia gjatë 
eklipsit hënor është e dëm-
shme për shëndetin dhe kjo 
është thjesht sepse eklipsi çon 
në emetimin e rrezeve të forta 
ultravjollcë, të cilat ndikojnë 
në ushqimin e gatuar të për-
gatitur me ujë, i cili tërheq më 
tej emetimet, gjë që e kthen 
ushqimin e gatuar në helm.”

Hëna ndikon dhe në shën-
detin mendor të njeriut. Kështu 
hulumtimet të botuara në vitin 

2009, sugjeruan që institucio-
net psikiatrike pranonin më 
shumë njerëz gjatë hënës së 
plotë se zakonisht.

Ekspozimi në dritën e hënës 
mendohet se gjithashtu lehtë-
son ankthin dhe stresin dhe 
përmirëson relaksimin duke 

nxitur lirimin natyral të me-
latoninës. Ayurveda thotë se 
banja e hënës (ose shikimi i hë-
nës) mund të ketë përfitime të 
veçanta për femrat, pasi hëna 
mendohet se ndihmon në rritjen 
e fertilitetit dhe çon në cikle më 
të rregullta menstruale.
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